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ŠTO DONOSI NEDAVNO 
USVOJEN ZAKON O OBAVLJANJU 

STUDENTSKIH POSLOVA?

Razgovor  Dr. Alexander Wolski
dekan Visoke poslovne škole u Katowicama (Poljska), koji je boravio na  
međunarodnoj razmjeni na Sveučilištu i Filozofskom fakultetu u Osijeku

DONESEN PRIRUČNIK KVALITETE SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

FDMZ OSIJEK OSNIVA SVEUČILIŠNU POLIKLINIKU ZA DENTALNU MEDICINU

PROJEKTI I PROGRAMI 
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Na Sveučilištu u Osijeku 
trenutačno studira  
ukupno 16 018 studenata
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Katowice i Osijek mogli bi  uspješno 
surađivati u smislu istraživanja na 
temu rijeka – lokalna zajednica
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Na Sveučilištu u Osijeku trenutačno studira ukupno 16 018 studenata

UPISANI STUDENTI NA PREDDIPLOMSKE, DIPLOMSKE I INTEGRIRANE SVEUČILIŠNE STUDIJE TE NA PREDDIPLOMSKE STRUČNE I SPECIJALISTIČKE  
DIPLOMSKE STRUČNE STUDIJE NA SASTAVNICAMA SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU U AKADEMSKOJ GODINI 2018./2019.

Marija RASONJA

Nakon provedenih upisa u više 
godine preddiplomskih, di-
plomskih i integriranih sveuči-
lišnih studija, preddiplomskih 
stručnih i specijalističkih di-
plomskih stručnih studija znan-
stveno-nastavne i umjetničko/
znanstveno-nastavna sastavni-
ca Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku dostavile su 
podatke o broju upisanih stude-
nata.
Prema podatcima znanstveno-
nastavnih sastavnica i umjetnič-
ko/znanstveno-nastavne sastav-

1520 studenata, od čega je 1007 
redovitih i 513 izvanrednih stu-
denata. Na specijalističke di-
plomske stručne studije upi-
sana su ukupno 33 izvanredna 
studenta.
Na Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku studira 10 
studenata stranih državljana i 
to na Akademiji za umjetnost 
i kulturu, Ekonomskom fakul-
tetu, Fakultetu elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija, Katoličkom bogo-
slovnom fakultetu, Medicin-
skom fakultetu, Pravnom fakul-
tetu i Strojarskom fakultetu u 
Slavonskom Brodu.

nice Sveučilišta u akademsku 
godinu 2018./2019. upisano je 
ukupno 16 018 studenata. Na 
preddiplomske sveučilišne stu-
dije upisano je ukupno 7690 
studenata, od čega je 5071 redo-
viti i 2619 izvanrednih studena-
ta. Na integrirane preddiplom-
ske i diplomske sveučilišne 
studije upisano je ukupno 2837 
studenata, od čega 1739 redo-
vitih i 1098 izvanrednih stude-
nata. Na diplomske sveučilišne 
studije upisano je ukupno 3938 
studenata, od čega je 2818 redo-
vitih i 1120 izvanrednih stude-
nata. Na preddiplomske struč-
ne studije upisano je ukupno 

Predstavljen nov dizajn 
Vodiča za buduće studente

U OKVIRU 22. SMOTRE SVEUČILIŠTA  
JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

Damir ŠPANIĆ

Na Fakultetu agrobiotehničkih 
znanosti Osijek dana 13. i 14. 
prosinca 2018. godine održa-
va se 22. Smotra Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku.
Budućim studentima informa-
cije su tradicionalno dostupne 
na kreativnim izložbenim pro-
storima sveučilišnih sastav-
nica, Gradske i sveučilišne 
knjižnice Osijek, studentskih 
centara u Osijeku i Slavon-
skom Brodu, Studentskoga 
zbora i Hrvatskoga zavoda za 
zapošljavanje, no Sveučilište 
u Osijeku ove je godine pri-
premilo i dvije novosti. Ovo-
godišnjim programom Smotre 
predviđeno je predstavljanje 
područja znanosti i umjetno-
sti predavanjima i radionica-
ma koje se 14. prosinca 2018. 

godine održavaju u prostori-
ma sveučilišnih sastavnica. 
Raspored i mjesta održavanja 
radionica kao i sve ostale in-
formacije o Smotri dostupni 
su na internetskim stranica-
ma Sveučilišta u Osijeku te im 
je moguće pristupiti i putem 
QR koda uz ovaj tekst. Imaju-
ći na umu da je svrha održava-
nja Smotre Sveučilišta pružiti 
kvalitetne informacije matu-
rantima, ovogodišnji Vodič za 
buduće studente doživio je 
bitne promjene i predstavljen 
je u potpuno novom izdanju. 
Osim modernoga dizajna, isti-
ču se sažetost i pristupačnost 
informacija. Budući studen-
ti mogu pročitati, uz osnovne 
informacije o dostupnim stu-
dijima i kompetencijama koje 
je moguće steći, i o stvarnim 
iskustvima diplomiranih stu-
denata.
U idućem, 43. broju Sveučiliš-
noga glasnika, čiji je izlazak 
predviđen 12. siječnja 2019. 
godine, bit će objavljeno op-
sežno izvješće s 22. Smotre.
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Na međunarodnu razmjenu 
u ljetnom semestru odlazi 71 
student Sveučilišta u Osijeku 

Proveden erasmus+ natječaj za 
mobilnost studenata u svrhu 
studijskoga boravka ili stručne Prakse 

Martina ŠUTO

U okviru Erasmus+ programa 
– Ključne aktivnosti 1 i projek-
ta 2018-1-HR01-KA103-046926, 
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku tijekom 
rujna 2018. provelo je natje-
čaj za dodjelu financijskih pot-
pora studentima za mobilnost 
u svrhu studijskoga boravka 
u inozemstvu tijekom ljetno-
ga semestra akademske godi-
ne 2018./2019. ili za obavljanje 
stručne prakse u inozemstvu.
Svrha je boravka u inozem-
stvu studijski boravak, struč-
na praksa ili kombinirani stu-
dijski boravak i stručna praksa, 
a Erasmus+ mobilnost moguće 
je realizirati na visokoškolskim 
ustanovama ili organizacijama 
u Erasmus+ programskim ze-
mljama (zemlje Europske uni-
je, Island, Norveška i Lihten-

OJAČANE AKADEMSKE VEZE 
OSIJEKA I TALIJANSKE PERUGIE

Predstavnici sveučilišta u Perugi Posjetili  
sveučilište u osijeku i FilozoFski Fakultet osijek 

Damir SEKULIĆ

Akademik i profesor ontologi-
je i povijesti filozofije na Odje-
lu za filozofiju, društvene i 
humanističke znanosti i obra-
zovanje, Erasmusov izaslanik, 
tajnik Fondacije Siro Moretti-
Costanzi i predsjednik umbrij-
ske podružnice Talijanskoga fi-
lozofskog društva prof. dr. sc. 
Marco Moschini te dr. sc. Pa-
vao Žitko (Sveučilište u Peru-
gi, Italija), poslijedoktorand na 
Katedri ontologije i međuna-

U ZIMSKOM SEMESTRU SVEUČILIŠTE UGOŠĆUJE  
42 INOZEMNA STUDENTA IZ 13 ZEMALJA SVIJETA 

Nova skupina Erasmus+ studenata na razmjeni na Sveučilištu u Osijeku 

Martina ŠUTO

Tijekom zimskoga semestra 
akademske godine 2018./2019. 
Sveučilište u Osijeku ugostit 
će ukupno 42 inozemna Era-
smus+ studenta koji dolaze s 
partnerskih sveučilišta iz 13 ze-
malja svijeta: Poljske i Turske 
(po 8 studenata), Mađarske (6 
studenata), Španjolske (5 stu-

Daljnji razvoj i intenziviranje 
suradnje između sveučilišta 
prijateljskih gradova 

SASTANAK ČELNIKA SVEUČILIŠTA U OSIJEKU  
I PREDSTAVNIKA SVEUČILIŠTA U PEČUHU

Lidija GETTO

U Rektoratu Sveučilišta u Osi-
jeku dana 20. studenoga 2018. 
godine održan je sastanak s 
predstavnicima Sveučilišta u 
Pečuhu.
S mađarske strane sastanku su 
nazočili predstavnici Sveučili-
šta u Pečuhu: prof. dr. sc. Atti-
la Miseta, rektor; prof. dr. sc. 
Miklós Nyitrai, dekan Medicin-
skoga fakulteta; dr. sc. Csaba 
Derényi, referent za javne od-
nose te predstavnici General-
noga konzulata Mađarske u RH 
– Nj. E. Antonio De Blasio, ge-
neralni konzul Republike Ma-
đarske i Ena Obradović, ataše 
za ekonomske odnose. Nazoč-
ne su pozdravili rektor Sveučili-
šta u Osijeku prof. dr. sc. Vlado 
Guberac te prof. dr. sc. Dražan 
Kozak, prorektor za nastavu i 
studente. U radu sastanka su-
djelovali su dekan i prodekani-
ce Medicinskoga fakulteta Osi-
jek, prof. dr. sc. Jure Mirat, prof. 
dr. sc. Ljubica Glavaš Obrovac i 
prof. dr. sc. Martina Smolić kao 
i Lidija Getto, prof. univ. spec., 
voditeljica sveučilišne Službe za 
međunarodnu suradnju.
Budući da osječko i pečuško 
Sveučilište surađuju više od tri 
desetljeća, čelnici obaju sveu-

štajn te Turska i Makedonija). 
Na natječaj se prijavilo trideset 
i troje studenata za aktivnost 
studija u inozemstvu, od ko-
jih je sveučilišno Povjerenstvo 
za Erasmus program mobilno-
sti prihvatilo trideset prijava. 
Za stručnu praksu zaprimljene 
su prijave ukupno četrdeset i 
troje studenata, od kojih je če-
trdeset i jedna prijava prihva-
ćena za realizaciju i dodjelu fi-
nancijske potpore.
Sljedeći natječaj za mobilnost 
studenata u Erasmus+ progra-
mu bit će objavljen u veljači 
2019.

denata), Makedonije (3 studen-
ta), Portugala, Belgije, Njemač-
ke i Italije (po 2 studenta) te iz 
Austrije, Grčke, Češke i Meksi-
ka (po jedan student).
Studenti će studirati ili obavlja-
ti stručnu praksu na sljedećim 
sastavnicama: Medicinskom fa-
kultetu (9), Ekonomskom fa-
kultetu (7), Filozofskom fakul-
tetu (6), Fakultetu za odgojne 
i obrazovne znanosti (4), Prav-

nom fakultetu (4), Fakultetu 
agrobiotehničkih znanosti (3), 
Fakultetu elektrotehnike, raču-
narstva i informacijskih znano-
sti (3), Akademiji za umjetnost 
i kulturu (2), Odjelu za kemiju 
(2), Prehrambeno-tehnološkom 
fakultetu (1) te Odjelu za biolo-
giju (1). Za novu skupinu inoze-
mnih Erasmus+ studenata Sve-
učilište u Osijeku organiziralo 
je Erasmus+ Welcome Day. Sa-

stanak dobrodošlice održan je 
u Rektoratu 8. listopada 2018., 
a tom su prigodom studentima 
predstavljeni grad Osijek, Sveu-
čilište i mogućnosti studiranja 
na sastavnicama Sveučilišta. 
Studenti su također upoznati 
s organizacijskom strukturom 
Erasmus+ mreže akademskih i 
administrativnih koordinatora 
te sa svim praktičnim pitanjima 
studentskoga života u Osijeku.

čilišta suglasni su da suradnju 
valja dalje razvijati i intenzivi-
rati. Nakon potpisivanja novo-
ga sporazuma definirat će se 
buduće znanstvene i istraži-
vačke aktivnosti kao i moguć-
nost međusveučilišne suradnje 
u području športa i kulture. 
Dekani osječkoga i pečuškoga 
Medicinskoga fakulteta sma-
traju kako je nastava primaran 
interes, no da nakon potpisiva-
nja sporazuma treba jačati su-
radnju u području istraživanja, 
internacionalizacije i suradnje 
osječkih i pečuških doktora-
nada, i to ne samo u područ-
ju medicine, nego i u ostalim 
područjima znanosti. Gene-
ralni konzul Nj. E. Antonio De 
Blasio posebno je istaknuo iz-
vrsnu suradnju s Filozofskim 
fakultetom kada je riječ o stu-
diju mađarskoga jezika te su-
radnju s osječkom Akademi-
jom za umjetnost i kulturu. 
Zaključno, čelnici obaju Sveu-
čilišta suglasni su da se novim 
sporazumom o suradnji treba 
konkretizirati suradnja poje-
dinih sastavnica, odrediti za-
jednička područja interesa, a 
u kasnijoj fazi navedeno pred-
staviti vladama Republike Hr-
vatske i Republike Mađarske te 
zatražiti potporu o kojoj se već 
raspravlja.

rodni tajnik Hrvatskoga druš-
tva „Karl Jaspers“ od 26. do 
30. studenoga 2018. boravili su 
u službenom posjetu Sveučili-
štu Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku te Filozofskom fakulte-
tu Osijek, a ugostili su ih člano-
vi Uprave Filozofskoga fakulte-
ta i Odsjeka za filozofiju.
U sklopu posjeta prof. Moschini 
održao je dva predavanja na Fi-
lozofskom fakultetu: dana 28. 
studenoga 2018. održao je pre-
davanje naslovljeno „Erasmus+ 
program. Nove mogućnosti su-
radnje“ u kojem je, među osta-

lim, bilo govora o reformi tali-
janskoga sveučilišnog sustava 
i mogućnostima međunarod-
ne suradnje preko Erasmus+ 
programa. Drugo predavanje, 
„Kant u ontologizmu. Razmi-
šljanja o utjecajima i razvoju 
učenja“, održao je dan posli-
je u sklopu redovite nastave za 
studente druge godine preddi-
plomskoga studija Filozofije iz 
kolegija Filozofija uma čija je 
nositeljica doc. dr. sc. Martina 
Volarević. Dr. sc. Pavao Žitko 
svoje je predavanje naslovljeno 
„Estetika u filozofijskom pristu-

pu Frane Petrića“ održao dana 
27. studenoga 2018. i to u sklo-
pu redovite nastave za studen-
te treće godine preddiplomsko-
ga studija Filozofije iz kolegija 
Estetika čiji je nositelj doc. dr. 
sc. Boško Pešić. Osim toga, pro-
fesori Moschini i Žitko posjetili 
su i Rektorat Sveučilišta te su s 
Upravom Filozofskoga fakulteta 
i članovima Odsjeka za filozofi-
ju dogovorili inicijalne korake 
prema uspostavljanju snažne 
međunarodne suradnje, prije 
svega između Sveučilišta u Osi-
jeku i Sveučilišta u Perugi.

Zamjenik njemačkoga veleposlanika posjetio Rektorat 
Dana 4. prosinca 2018. godine 
Rektorat Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku po-
sjetio je Harald Seibel, stalni 
zamjenik veleposlanika Save-
zne Republike Njemačke.
U ime Uprave Sveučilišta primi-
li su ga rektor prof. dr. sc. Vla-
do Guberac i prorektori prof. 
dr. sc. Sonja Vila i prof. dr. sc. 
Dražan Kozak. Razgovor je vo-

đen u smislu proširenja moguć-
nosti suradnje između njemač-
kih visokih učilišta i osječkoga 
Sveučilišta. Nakon sastanka, za-
mjenik veleposlanika, kao vodi-
telj Odjela za gospodarstvo pri 
njemačkom Veleposlanstvu, 
nastavio je svoj posjet tvrtkama 
Meggle Osijek i Harburg Freu-
denberger Belišće.
(Sveučilište u Osijeku) 
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Donesen Priručnik kvalitete Sveučilišta u Osijeku 
kao dokument najviše razine osiguravanja kvalitete

N a 2. sjednici Senata 
Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku u aka-
demskoj godini 

2018./2019., održanoj 28. stu-
denoga 2018., donesen je niz 
odluka, a izdvajamo najvažnije.
Senat je dao suglasnosti Fakul-
tetu za dentalnu medicinu i 
zdravstvo Osijek za osnivanje 
Sveučilišne poliklinike Mursa 
za dentalnu medicinu te potvr-
dio izbor Dubravke Pađen Far-
kaš, više knjižničarke, za rav-
nateljicu Gradske i sveučilišne 
knjižnice Osijek za mandatno 
razdoblje od 2019. do 2023. go-
dine. Nadalje, Senat je prihva-
tio četiri nova studijska pro-
grama diplomskih sveučilišnih 
studija Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku, a to su: Lut-
karska režija (jednopredmetni 
i dvopredmetni; Lutkarska ani-
macija (jednopredmetni i dvo-
predmetni); Neverbalni teatar 
(jednopredmetni i dvopred-
metni) te Gluma (jednopred-
metni i dvopredmetni).
Imenovano je i Povjerenstvo 
za izradu prijedloga Elabora-
ta o studijskom programu Far-
macija u sastavu: prof. dr. sc. 
Ljubica Glavaš- Obrovac, pro-
dekanica Medicinskoga fakul-
teta Osijek (predsjednica) te 
članovi – izv. prof. dr. sc. Mar-
tina Smolić, prodekanica Medi-
cinskoga fakulteta Osijek; prof. 
dr. sc. Igor Jerković, dekan Ke-
mijsko-tehnološkoga fakulteta 
Sveučilišta u Splitu; izv. prof. 
dr. sc. Stela Jokić, prodekani-
ca Prehrambeno-tehnološkoga 
fakulteta Osijek; izv. prof. dr. 
sc. Maja Molnar (Prehrambe-

no-tehnološki fakultet Osijek); 
doc. dr. sc. Miralem Smajić 
(Ministarstvo zdravstva Tu-
zlanskoga kantona) te Marika 
Ćebo, mag. pharm. (Ljekarne 
srce – Ljekarne Osječko-baranj-
ske županije). Imenovano Po-
vjerenstvo ima rok od 90 dana 
izraditi okvirni Elaborat koji sa-
drži cjelovitu analizu ispunje-
nosti uvjeta i opravdanosti za 
ustroj sveučilišnoga studija Far-
macije koji obuhvaća nositelja i 
sunositelja studija, mjesto izvo-
đenja studija, broj nastavnika, 
broj studenata te financijske 
pokazatelje. Tek nakon toga 
utvrdit će se postoje li uvjeti za 
pokretanje studija Farmacije.
Također, imenovano je Povje-
renstvo za izradu prijedloga 
Elaborata o studijskom progra-
mu Šumarstvo i zaštita prirode 
u sastavu: prof. dr. sc. Zdenko 
Lončarić, prodekan Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek (predsjednik) te članovi: 
prof. dr. sc. Mirjana Brmež; 
prof. dr. sc. Tihomir Florijan-
čić; doc. dr. sc. Vladimir Ive-
zić (svi s Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek) i doc. 
dr. sc. Andrej Pilipović (Institut 
za nizinsko šumarstvo i životnu 
sredinu Novi Sad).
Imenovano Povjerenstvo ima 
također rok od 90 dana izra-
diti okvirni Elaborat koji sadr-
ži cjelovitu analizu ispunjenosti 
uvjeta i opravdanosti za ustroj 
sveučilišnog studija Šumarstva 
i zaštite prirode koji obuhvaća 
nositelja studija, mjesto izvo-
đenja studija, broj nastavnika, 
broj studenta te financijske po-
kazatelje. Tek nakon toga utvr-
dit će se postoje li uvjeti za po-
kretanje studija.
Osim toga, Senat je prihvatio 
Izvješće o upisima studenata 
na znanstveno/umjetničko-na-
stavnim sastavnicama Sveuči-
lišta u Osijeku u akademskoj 
godini 2018./2019. godini iz 
kojega je vidljivo da je u ovoj 
akademskoj godini upisano 
ukupno 16 018 studenata. Pri-
hvaćen je i prijedlog Priručni-

Izv. prof. dr. sc. 
Stjepan Radić novi 
član Sveučilišnoga 
etičkoga povjeRenStva

 l Senat je dao suglasnost 
i na razrješenje i imenova-
nje člana Etičkoga povjeren-
stva Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. Prof. 
dr. sc. Ivica Raguž na osob-
ni zahtjev razriješen je člana 
Etičkoga povjerenstva, a za 
novoga člana imenovan je 
izv. prof. dr. sc. Stjepan Radić, 
prodekan Katoličkoga bogo-
slovnog fakulteta u Đakovu.

SuglaSnoSti na  
Statut akademije  
za umjetnoSt i  
kultuRu u oSijeku

 l Temeljem prethodnoga 
pozitivnog mišljenja Odbora 
za statutarna i pravna pitanja 
od 12. studenoga 2018. Senat 
je izdao suglasnost na Sta-
tut Akademije za umjetnost i 
kulturu. U skladu sa Stautom, 
Akademija je umjetnička i 
znanstvena sastavnica Sveu-
čilišta koja u akademskoj go-
dini 2018./2019. nastavlja sa 
svojim ustrojavanjem.

DiO ODluka S 2. SjeDnice Senata Sveučilišta jOSiPa jurja  
StrOSSmayera u OSijeku u akaDemSkOj gODini 2018./2019.
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d ka kvalitete Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
kao dokumenta najviše razine 
osiguravanja kvalitete Sveuči-
lišta koji opisuje sustav uprav-
ljanja kvalitetom te aktivnosti 
i postupke osiguravanja kva-
litete Sveučilišta. Izrađen je u 
cilju unaprjeđivanja stalnoga 
praćenja različitih pokazate-
lja kvalitete te stvaranja meha-
nizama i postupaka za njihovo 
vrjednovanje i unaprjeđivanje. 
Osim toga, cilj je Priručnika 
kvalitete upoznati nastavnike, 
studente, članove uprava, za-
poslenike Sveučilišta i ostale di-
onike na svim razinama uprav-
ljanja (Rektorat, sastavnice) sa 
sustavom upravljanja kvalite-
tom. Cilj je Priručnika kvalitete 
objediniti standarde, smjernice 
i pokazatelje kvalitete studira-
nja određene ESG standardima 
i smjernicama (Standards and 
Guidelines for Quality Assuran-
ce in the European Higher Edu-
cation Area – ESG standardi i 
smjernice), Strategijom razvo-
ja Sveučilišta u Osijeku, rele-
vantnom nacionalnom regula-
tivom te drugim dokumentima 
vezanima uz postupke osigura-
vanja kvalitete. Cilj Priručnika 
kvalitete ne smije previše od-
stupati od politike, misije i vizi-
je Sveučilišta. Treba biti u skla-
du s definiranom sveučilišnom 
Strategijom i njezinim zadatci-
ma i vremenom definiranim za 
njihovu realizaciju. Priručnik 
kvalitete razrađuje područja 
osiguravanja kvalitete navede-
na u ESG standardima i smjer-
nicama te kriterijima za ocje-
nu kvalitete visokih učilišta u 
sastavu sveučilišta koje dono-
si Akreditacijski savjet Agenci-
je za znanost i visoko obrazo-
vanje. Standardi i smjernice za 
unutarnje osiguravanje kvalite-
te razrađeni u Priručniku kvali-
tete jesu: Politika osiguravanja 
kvalitete; Izrada i odobravanje 
programa; Učenje, podučava-
nje i vrjednovanje usmjereni na 
studenta; Upis i napredovanje 
studenata, priznavanje i cer-

tificiranje; Nastavno osoblje; 
Resursi za učenje i potpora 
studentima; Upravljanje infor-
macijama; Informiranje javno-
sti; Kontinuirano praćenje i pe-
riodička revizija programa
te Periodično vanjsko osigura-
vanje kvalitete.
Uz to, Senat je potvrdio izmje-
nu sastava sveučilišnoga Odbo-
ra za nastavu i kadrovsku politi-
ku. Dosadašnji članovi Odbora 
– prof. dr. sc. Vesnica Mlinarević 
(Fakultet za odgojne i obrazov-
ne znanosti u Osijeku), izv. prof. 
dr. sc. Suzana Vuletić (Katolički 
bogoslovni fakultet u Đakovu), 
prof. dr. sc. Ines Drenjančević 
(Medicinski fakultet Osijek) te 
izv. prof. art. Antoaneta Rado-
čaj Jerković i doc. art. Anđelko 
Mrkonjić (Akademija za umjet-
nost i kulturu) – razriješeni su 
dužnosti članova Odbora za na-
stavu i kadrovsku politiku zbog 
prestanka obnašanja dužnosti 
prodekana za nastavu/prodeka-
na za nastavu i studente, odno-
sno zamjenika pročelnika za na-
stavu i studente.
Za članove Odbora za nastavu 
i kadrovsku politiku imenova-
ni su:
l 1. izv. prof. dr. sc. Emina Ber-
bić Kolar, prodekanica za nasta-
vu Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti u Osijeku;
l 2. doc. dr. sc. Silvana Fužina-
to, prodekanica za nastavu i stu-
dente Katoličkoga bogoslovnog 
fakulteta u Đakovu;
l 3. prof. dr. sc. Ljubica Glavaš 
Obrovac, prodekanica za nasta-
vu i studente Medicinskoga fa-
kulteta Osijek.
U skladu s točkom II. Odluke Se-
nata Sveučilišta u Osijeku od 27. 
listopada 2017. za članove Od-
bora imenovani su i:
l 1. prof. dr. sc. Daniela Čačić 
Kenjerić, prodekanica za nasta-
vu Prehrambeno-tehnološkoga 
fakulteta Osijek;
l 2. prof. dr.sc. Branko Dmitro-
vić, prodekan za nastavu i stu-
dente Fakulteta za dentalnu me-
dicinu i zdravstvo Osijek.
(Sveučilište u Osijeku)

Dubravka Pađen-Farkaš ravnateljica 
GISKO-a do 2023. godine 

POTVRĐEN NOVI MANDAT AKTUALNOJ RAVNATELJICI 
GRADSKE I SVEUČILIŠNE KNJIŽNICE OSIJEK

Na 2. sjednici Senata Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku u akademskoj godini 
2018./2019., održanoj 28. stude-
noga 2018., među ostalim, po-
tvrđen je izbor Dubravke Pađen 
Farkaš, više knjižničarke, za 
ravnateljicu Gradske i sveučiliš-
ne knjižnice Osijek za mandat-
no razdoblje od 2019. do 2023. 
godine.
Upravno vijeće Gradske i sveu-
čilišne knjižnice Osijek dostavi-
lo je 20. studenoga 2018. Sena-
tu svu potrebnu dokumentaciju 
o provedenom postupku izbo-
ra i imenovanja ravnatelja GI-
SKO-a. Iz priložene dokumen-
tacije vidljivo je da je proveden 
natječajni postupak i da je Du-
bravka Pađen Farkaš, sadašnja 
ravnateljica GISKO-a, bila jedini 

kandidat te ju je Upravno vije-
će Knjižnice 19. studenoga 2018. 
natpolovičnom većinom glasova 
izabralo i imenovalo za ravnate-
ljicu GISKO-a u sljedećem četve-
rogodišnjem mandatu. Senat je 
potvrdio imenovanje Dubravke 
Pađen Farkaš, a novi mandat za-
počinje 19. siječnja 2019. godine.
(Sveučilište u Osijeku) 

Osniva se Sveučilišna poliklinika 
Mursa za dentalnu medicinu 

Senat Sveučilišta u Osijeku dao suglasnost FDMZ-u Osijek

Na 2. sjednici Senata Sveučilišta 
u Osijeku u akademskoj godini 
2018./2019., održanoj 28. stude-
noga 2018., Fakultet za dental-
nu medicinu i zdravstvo Osijek 
dobio je suglasnost za osnivanje 
Sveučilišne poliklinike Mursa za 
dentalnu medicinu.
FDMZ Osijek dostavio je 9. stu-
denoga 2018. zahtjev Senatu 
za davanje suglasnosti za osni-
vanje Sveučilišne poliklinike 
Mursa za dentalnu medicinu. 
Zahtjev se temelji na Odluci Fa-
kultetskoga vijeća FDMZ-a od 
30. listopada 2018. i činjenici da 
se navedena sveučilišna polikli-
nika osniva unutar mreže jav-
ne zdravstvene zaštite. Uvidom 
u svu dokumentaciju Senat je 
utvrdio da FDMZ u okviru svoje 
registrirane djelatnosti obavlja 
zdravstvenu djelatnost za potre-

be fakultetske nastave u skladu 
s posebnim Zakonom. Slijedom 
navedenoga, Senat je teme-
ljem priložene dokumentacije 
utvrdio da su ispunjeni uvjeti u 
skladu sa Statutom Sveučilišta i 
donio Odluku o davanju sugla-
snosti na osnivanje Sveučilišne 
poliklinike Mursa za dentalnu 
medicinu na Fakultetu za den-
talnu medicinu i zdravstvo u sa-
stavu Sveučilišta u Osijeku.
(Sveučilište u Osijeku)

NAGRADA HAZU-a PROF. DR.  
SC. HELENI SABLIĆ TOMIĆ 

Veliko priznanje za monografiju „U osječkom Nutarnjem gradu“ 

Darko KOVAČEVIĆ

U palači Hrvatske akademije 
znanosti i umjetnosti u Zagrebu 
predsjednik Upravnog odbo-
ra Zaklade HAZU-a i novi pred-
sjednik te hrvatske ustanove, 
akademik Vladimir Neidhardt 
te ravnateljica Zaklade HAZU-
a Marina Štancl 23. studenoga 
2018. svečano su uručili Knji-
ževnu nagradu Stipan Bilić-Pr-
cić osječkoj književnici, znan-
stvenici i dekanici Akademije 
za umjetnost i kulturu u Osije-
ku prof. dr. sc. Heleni Sablić To-
mić za knjigu „U osječkom Nu-
tarnjem gradu“ (In der Inneren 
Stadt von Essek).
Nakladnici su te opsežne dvo-
jezične monografije o Osijeku 
i Tvrđi HAZU, Zavod za znan-

stveni i umjetnički rad HAZU-a 
Osijek i osječka Akademija. Ti-
skana je 2017. godine, urednik 
je izdanja akademik Andrija 
Mutnjaković, a izvršni urednik 
professor emeritus Antun Tu-
cak. Obrazloženje nagrade pro-
čitao je akademik Krešimir Ne-
mec, predsjednik Povjerenstva 
za dodjelu te nagrade. Knjiga je, 
osim u Osijeku i Zagrebu, pred-
stavljena u još nekoliko hrvat-
skih gradova.
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Novouređen prostor za osječku Akademiju
Sveučilište predalo novu zgradu Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku

Antonio ŠABIĆ

Na prostoru Sveučilišnoga kam-
pusa 5. prosinca 2018. organizi-
rana je svečana primopredaja 
novouređene zgrade Akademi-
je za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku u kojoj su sudjelovali rek-
tor Sveučilišta prof. dr. sc. Vlado 
Guberac, prorektor za strategi-
ju razvoja i financije prof. dr. sc. 
Drago Šubarić te dekanica Aka-
demije prof. dr. sc. Helena Sa-
blić Tomić.
Zgradom br. 18, u čiju je obnovu, 

Potpisani ugovori s nositeljima izabranih 
38 projekata vrijednih 1,5 milijuna kuna

PROVEDBA INTERNOGA NATJEČAJA SVEUČILIŠTA U OSIJEKU ZA PRIJAVU 
ZNANSTVENOISTRAŽIVAČKIH I UMJETNIČKIH PROJEKATA UNIOS - ZUP 2018

Sonja VILA, Dragica STEINDL

Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku raspisalo 
je 5. travnja 2018. godine In-
terni natječaj za prijavu znan-
stvenoistraživačkih i umjet-
ničkih projekata UNIOS - ZUP 
2018 u okviru četiriju skupina: 
Interdisciplinarni istraživački 
projekti, Istraživački projekti, 
Projekti s gospodarstvom i Pro-
jekti mladih istraživača.
Evaluacija projekata obavlje-
na je na osnovi recenzija dvaju 
recenzenta, i to jednoga recen-
zenta sa Sveučilišta u Osijeku 
i jednoga s institucije koja nije 
sastavnica Sveučilišta. Sveuči-

Korisnici i posjetitelji 
GISKO-a upoznali se s 
kazališnim životom Osijeka

Zanimljiva iZložba organiZirana u sklopu mjeseca 
hrvatske knjige u gradskoj i sveučilišnoj knjižnici osijek

Svjetlana MOKRIŠ

U povodu Mjeseca 
hrvatske knjige i 
u okviru ciklusa 
„Zavičajne priče“ 
od 30. listopada 

do 3. prosinca 2018. u izložbe-
noj auli Gradske i sveučilišne 
knjižnice Osijek bila je postav-
ljena zanimljiva i poučna izlož-
ba „Kazališni život Osijeka”.
Izložba se sastojala od dvaju 
dijelova – povijesnoga prikaza 
kontinuiteta razvoja kazališ-
noga života u Osijeku, prika-
zanoga na posterima, te građe 
o Hrvatskom narodnom kaza-
lištu u Osijeku, odnosno op-
ćenito o kazališnom životu u 
Osijeku, koju posjeduje Grad-
ska i sveučilišna knjižnica Osi-
jek. Priča o kazališnom živo-
tu u Osijeku započinje 1735. 
godine kada je u Isusovačkoj 

Izložbe sa zavIčajnom tematIkom

 l Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek godine 2016. pokrenula je 
ciklus izložbi sa zavičajnom tematikom pod nazivom „Zavičajne pri-
če” u cilju promidžbe zavičajne zbirke te skretanja pozornosti i poti-
canja zanimanja za Osječane o kojima se ne zna dovoljno, a koji su 
svojim radom upisali Osijek na kulturnu kartu Hrvatske. U prethod-
nim dvjema godinama, 2016. i 2017., izložbe su bile posvećene po-
jedincima – književnicima Anti Gardašu i Stjepanu Tomašu.

kako je istaknuo rektor, uz na-
pore Sveučilišta i Akademije ulo-
ženo oko pola milijuna kuna, od 
sada će se koristiti Odsjek za pri-
mijenjenu umjetnost Akademije 
za umjetnost i kulturu u Osije-
ku. U njoj će se izvoditi nasta-
va preddiplomskoga studija Ka-

zališno oblikovanje i diplomskih 
studija, smjerova Kostimografi-
je, Scenografije te Oblikovanje i 
tehnologija lutke koju, prema ri-
ječima dekanice Akademije, po-
hađa tridesetak studenata.
Izniman je to napredak u smislu 
unaprjeđenja mjesta studiranja 
budući da se dobilo 250 četvor-
nih metara nastavnoga prosto-
ra. Posebice je važno istaknuti 
da su se sada stekli uvjeti za još 
energičniju promociju studija 
Lutkarstva, ali i Kostimografije 
i Scenografije koji su također je-
dinstveni u regiji.

lište je zaprimilo ukupno 119 
projektnih prijedloga znanstve-
no-nastavnih sastavnica i umjet-
ničko-nastavne/znanstvene sa-
stavnice Sveučilišta u Osijeku. 
Senat je Sveučilišta 30. listopa-
da 2018. donio Odluku o finan-
ciranju 38 znanstvenoistraži-
vačkih i umjetničkih projekata 
znanstveno-nastavnih sastavni-
ca i umjetničko-nastavne/znan-
stvene sastavnice Sveučilišta u 
Osijeku temeljem Internoga na-

tječaja UNIOS-ZUP 2018 u okvi-
ru četiriju skupine projekata.
Svečano potpisivanje Ugovora 
o suradnji radi provedbe znan-
stvenoistraživačkih/umjetnič-
kih projekata UNIOS - ZUP 2018 
održano je dana 19. studenoga 
2018. u vijećnici Rektorata Sve-
učilišta u Osijeku. Tom je prigo-
dom rektor Sveučilišta prof. dr. 
sc. Vlado Guberac istaknuo kako 
je uvjeren da će odobreni pro-
jekti rezultirati većim brojem 
objavljenih znanstvenih rado-
va u svjetski priznatim časopi-
sima što će zasigurno doprinije-
ti povećanju ugleda i vidljivosti 
Sveučilišta u Osijeku te pobolj-
šati njegovo pozicioniranje na 
ljestvicama poretka sveučilišta.

gimnaziji zabilježena izvedba 
prve kazališne predstave na 
latinskome jeziku, a nastavlja 
se 1775. kada se s franjevač-
ke školske pozornice prvi put 
u Osijeku čuo i hrvatski go-
vor u cjelovečernjoj trosatnoj 
predstavi. U 18. i 19. stoljeću u 
Osijeku je njemački teatar eg-
zistirao kao profesionalni tea-
tar dvaju tipova: prvo kao tip 
putujućih njemačkih teatar-
skih družina koje su nastupa-
le u Generalatskoj vojarni u 
Tvrđi te od 1886. kada se ka-
zališne predstave održava-
ju u raskošnoj zgradi Društva 
gornjogradskoga kasina i ka-
zališta u kojoj će 7. prosinca 
1907. biti otvoreno Hrvatsko 
narodno kazalište. Time po-
činje istinski sustavan i orga-
niziran kazališni život koji su 
podržali brojni gradski politi-
čari i utjecajni pojedinci. Na-
kon Prvoga svjetskog rata sli-

jedi prilično loše razdoblje za 
osječki kazališni život, obilje-
ženo prekidima u radu, trogo-
dišnjim lutanjima i seobama 
te konačnim povratkom u ma-
tični grad u sezoni 1934./1935. 
Na plakatima je bio prikazan 
i razvoj kazališnoga života od 
pedesetih godina 20. stoljeća 
do danas, s posebnim nagla-
skom na ratno razaranje 16. 
studenoga 1991. i obnovu Ka-
zališta 1994. HNK svojim je 
dramskim i glazbenim progra-
mom potaknuo stvaranje Mi-
niteatra i Annala, a neizravno 
i Dječjega kazališta u Donjem 
gradu pa se na sadržajima pri-
kazanim na plakatima mogla 
pratiti i povezanost osječkih 
kazališnih ustanova.
Velik dio građe, posebice one 
koja datira s početka 20. sto-
ljeća, uskoro će se moći vidjeti 
u digitalnom obliku na mrež-
nim stranicama GISKO-a.

Predstavljen 
roman Josipa 
Kralika, doktoranda 
Doktorske škole 
Sveučilišta u Osijeku

Iva PERIĆ KUZMANOVIĆ

Dana 7. prosinca 2018. u Arhe-
ološkom muzeju u Osijeku odr-
žano je predstavljanje romana 
„MOR – plodovi osvete“ Josipa 
Kralika, doktoranda poslijedi-
plomskoga interdisciplinarnog 
sveučilišnog studija Kulturolo-
gije na Doktorskoj školi Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku. Osim autora, o romanu 
su govorili Mišo Nejašmić iz Na-
klade Jesenski i Turk (izdavač ro-
mana), urednik Vanja Spirin i dr. 
sc. Marina Vinaj, knjižničarska 
savjetnica. Kako je istaknuto, 
roman „MOR - plodovi osvete“ 
jedinstvenoga je stila, zanimlji-
ve strukture i odgovara tzv. fan-
tasy žanru koji s lakoćom uvlači 
čitatelja u svoj svijet živopisnih 
likova u izmaglici nestvarnoga. 
U okviru predstavljanja knjige 
otvorena je i izložba ilustracija 
autora Renea Grgića-Đakovića.

SVEUČILIŠTE U OSIJEKU I KAO MJESTO 
MEĐUNARODNIH KULTURNIH SUSRETA

SUSRET PREDSTAVNIKA KULTURNIH INSTITUCIJA OSIJEKA I NOVOG SADA U CILJU IZGRADNJE PARTNERSTAVA  I SURADNJE

ssmayera u Osijeku, 29. listopa-
da 2018. u prostorima Rektorata 
Sveučilišta u Osijeku nositelji in-
stitucionalne kulture razgovarali 
su o mogućnostima prekogranič-
ne suradnje i realizaciji programa 
kulturne prijestolnice 2021. godi-
ne. Osječku su kulturu na susretu 
predstavljali: Hrvatsko narodno 
kazalište u Osijeku, Dječje kaza-
lište Branka Mihaljevića u Osije-
ku, Muzej Slavonije, Muzej likov-
nih umjetnosti Osijek, Akademija 
za umjetnost i kulturu u Osijeku, 
Agencija za obnovu osječke Tvr-
đe, Gradska i sveučilišna knjižni-
ca Osijek, Ured za kulturu Grada 
Osijeka i Ogranak Matice hrvat-
ske u Osijeku. Iz Novoga Sada u 
Osijek stigli su predstavnici slje-
dećih institucija: Matica srpska, 
Kulturni centar Rumenka, Izda-
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studentI kulturalnoga menadžmenta 
slušalI o projektu novI sad 2021.

 l Studenti kulturalnoga menadžmenta, odnosno Odsjeka za kul-
turu i kreativne industrije Akademije za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku mogli su doznati nešto više o tijeku priprema i planovima 
za 2021. godinu kada će Novi Sad, uz rumunjski Temišvar i grčku 
Elefsinu, biti središte europske kulture. O ključnim projektima go-
vorio im je vuk Radulović, direktor za strateške projekte Fondacije 
Novi Sad 2021.: „Htjeli bismo, među ostalim, povezati novosadske 
i osječke studente na realizaciji kulturnih projekata“, pozivajući bu-
duće menadžere kulture na uključivanje u program najvažnijega 
europskoga kulturnog programa koji će kroz projekte prekogranič-
ne suradnje u fokus staviti cijelu regiju. Zanimljivost je da Novi Sad, 
osim titule kulturne prijestolnice za 2021. godinu, tijekom 2019. 
godine nosi naslov Europske prijestolnice mladih što također otva-
ra brojne mogućnosti i za studente Sveučilišta u Osijeku.

vački zavod Forum, Arhiv Vojvo-
dine, Poklon zbirka Rajka Mamu-
zića, Srpska čitaonica, Spomen 
zbirka Pavla Beljanskog, Galeri-
ja Matice srpske, Zavod za kultu-
ru Vojvodine te Zavod za zaštitu 
spomenika kulture Grada Novog 
Sada. Kako se moglo čuti, određe-
ni oblik suradnje i kulturne raz-
mjene već se događa na relaci-
ji kazališnih kuća dvaju gradova, 
ali i suradnjom muzejskih institu-
cija. Posebna zanimljivost susreta 
bio je dolazak predstavnika KC-a 
Rumenka kao najmlađe novosad-
ske ustanove kulture. Osijek je, 
kako je poznato, pred izazovom 
pokretanja i uspostave gradsko-
ga Kulturnoga centra, pri čemu 
bi se mogla koristiti novosadska 
iskustva. Akademija za umjetnost 
i kulturu u Osijeku još se ranije 
ove godine uključila u realizaciju 
programa Novi Sad 2021, u surad-
nji s Fondacijom i Departmanom 
za geografiju, turizam i hotelijer-
stvo novosadskoga Prirodno-ma-
tematičkoga fakulteta. U fokusu 
je toga partnerstva jedan od no-
sećih projekata iz kandidature 
Osijeka za EPK 2020 koji povezu-
je umjetnost, digitalnu tehnologi-
ju i industrijsku baštinu. Tijekom 
2019. godine Fondacija Novi Sad 
2021. fokus stavlja na civilni sek-
tor, odnosno udruge koje djeluju 
u području kulture. Predstavni-
ci nezavisnoga kulturnog sekto-
ra dvaju gradova iduće će godi-
ne sličan sastanak imati u Novom 
Sadu.

Igor MAVRIN

D ugoročno par-
tnerstvo Osijeka i 
Novoga Sada, po-
taknuto i intenzi-
virano kandida-

turama dvaju gradova za naslov 
Europske prijestolnice kulture, 
uspješno se nastavlja izgradnjom 
partnerstava i pripremom zajed-
ničkih kulturnih projekata. Jedna 
od aktivnosti u kulturnoj razmje-
ni i suradnji bilo je i okupljanje 
predstavnika kulturnih instituci-
ja slavonske i vojvođanske prije-
stolnice.
U organizaciji Fondacije Novi 
Sad 2021 – Europska prijestolnica 
kulture i Grada Osijeka te uz pot-
poru Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
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Osječki studenti plivači 
treći u Hrvatskoj 

Igor SALAJIĆ

Sveučilišno športsko pr-
venstvo u plivanju održano 
je 23. studenoga 2018. na 
Gradskim bazenima u Osije-
ku, a sudjelovalo je ukupno 
38 studentica i studenata.
Studentice su se natjeca-
le u disciplinama 50 meta-
ra kraul i 50 metara prsno, 
a studenti su svoja nadme-
tanja imali u disciplinama 
50 metara kraul, 50 metara 
prsno, 50 metara leđno, 50 
metara delfin i štafeta slo-
bodnim stilom. Najuspješ-
nija ekipa natjecanja bio je 
FOOZOS (Fakultet za odgoj-
ne i obrazovne znanosti u 
Osijeku), s ukupno sedam 
osvojenih odličja. Natjeca-
nje je odlično poslužilo i za 
uvid u broj i kvalitetu pliva-
ča zbog sastavljanja plivačke 
reprezentacije Sveučilišta 
koju je potom čekao nastup 
na državnom sveučilišnom 
prvenstvu u plivanju i va-
terpolu, UniSport H2O, or-
ganiziranom 30. studenoga 
i 1. prosinca 2018. u Vuko-
varu. Osječko su Sveučilište 
predstavljali plivači i vater-
polisti. U ukupnom poret-
ku plivača osvojeno je tre-
će mjesto, čime je ponovljen 
prošlogodišnji uspjeh, a va-
terpolisti su svoje natjeca-

Uspješan nastup osječkih studenata na državnom 
sveučilišnom prvenstvu u plivanju i vaterpolu 

nje završili u skupini i svr-
stali se u poretku od 5. do 8. 
mjesta.
Inače, Sveučilišno športsko 
prvenstvo u akademskoj 
godini 2018./2019. započe-
lo je natjecanjima u futsa-
lu. Nadmetanje se odvija 
među osam ekipa studenti-
ca (Poljos, Ptfos, Ffos, Pra-
vos, Feritos, Sportmefos, 
Foozos, Primos) te dvana-
est ekipa studenata (Poljos, 
Ptfos, Ffos, Pravos, Feritos, 
Sportmefos, Foozos, Pri-
mos, Aukos, Efos, Građevin-
ski, Fdzmos). Studentice su 
osnovni dio igrale kroz dvi-
je skupine po četiri ekipe, a 
studenti su bili podijeljeni u 
dvije skupine po šest ekipa. 
Natjecanja u futsalu završa-
vaju polufinalnim i finalnim 
susretima 17. i 19. prosinca 
što će biti i kraj ovogodišnje-
ga dijela SŠP-a. Prvenstvo 
se nastavlja u siječnju natje-
canjima u rukometu za stu-
dentice i studente.
 Također, Osijek će biti 
domaćin rukometne „B“ 
poluzavršnice državnoga 
prvenstva za studentice. 
Osim Osječanki, kao držav-
nih doprvakinja, nastupit će 
igračice Sveučilišta Sjever te 
Sveučilišta u Rijeci. To se na-
tjecanje održava 18. prosin-
ca 2018. u Nastavno-šport-
skoj dvorani Jug.

IgračI futsala I odbojkašIce gostovalI u tuzlI

 l Kada je riječ o međunarodnoj suradnji, sveučilišne ekipe 
u futsalu (muški) te odbojci (žene), uz futsal ekipu djelatnika 
Sveučilišta, 13. prosinca gostovale su u Tuzli na poziv tamoš-
njega Univerziteta. Tamo su odigrale utakmice u sklopu nji-
hova Dana sporta, ujedno i proslave 42. obljetnice postojanja 
Univerziteta u Tuzli.
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Katowice i Osijek mogli bi uspješno 
surađivati u smislu istraživanja  
na temu rijeka – lokalna zajednica
„DRAGO MI JE BILO čUTI DA NAJVEĆI BROJ INOZEMNIH STUDENATA U 
OKVIRU ERASMUS RAZMJENE U OSIJEK DOLAZI UPRAVO IZ POLJSKE“

Razgovarala: Lidija GETTO

P rofesor Alexander 
Wolski dekan je 
Visoke poslovne 
škole u Katowica-
ma (Poljska) i dok-

tor znanosti iz područja socio-
logije. Profesionalni interes dr. 
Wolskog usmjeren je na istra-
živanje života lokalnih zajed-
nica uz rijeke te utjecaj rijeke 
na transformaciju zajednice, 
istražujući povijest, razvoj i ko-
munikacijske strategije kao i 
uzajamne odnose područja uz 
rijeke.
U studenom ove godine dr. 
Wolski boravio je tjedan dana 
na Sveučilištu u Osijeku te je, 
osim niza sastanaka na temu 
pokretanja suradnje s osječkim 
Sveučilištem, održao i preda-
vanja za studente sociologije 
na Filozofskom fakultetu u Osi-
jeku. Bio je to povod za razgo-
vor za Sveučilišni glasnik.

 t Što Vas je potaknulo na 
suradnju sa Sveučilištem u 
Osijeku i uključivanje u Era-
smus+ program razmjene? 
Zašto je Osijek bio Vaš izbor? 

-Tražeći sveučilište na kojem 
bih proveo dio Erasmus raz-
mjene i održao nastavu, pri-
je svega tražio sam sveučili-
šte koje ima studij sociologije. 
Na osječkom Sveučilištu uspio 
sam ostvariti dobar kontakt 
i započeti razgovor o svojem 
dolasku. Također, za mene je 
bitan element bliskost kultu-
ra naših zemalja, Poljske i Hr-
vatske. Sljedeći je korak o ko-
jem sam razmišljao i koji je za 
mene jako važan – povijest gra-
da u koji idem i povijest Sveu-
čilišta koja je u Vašem slučaju 
bogata i zanimljiva. Osobno, 
volim mjesta bogate arhitek-
ture, a kada je Osijek u pita-
nju, moju su pozornost privu-
kle zgrade u Europskoj aveniji, 
jednom riječju – secesija.

 t U ranijim razgovorima 
spominjali ste projekt na 
temu rijeke. Možete li ukrat-
ko objasniti o čemu je riječ?

-Točno, dio mojega istraživač-
koga rada odnosi se na prou-
čavanje rijeke koja je okosnica 
transformacije u sociološkom, 
ekonomskom i urbanom pla-
niranju. I to je bio jedan od 
razloga zašto sam birao upra-
vo Osijek. Istraživački rad na 
temu rijeke dio je projekta koji 
radim na matičnoj ustanovi, a 
riječ je o projektu koji financi-
ra Vlada Poljske. Nadam se da 
ću u tom segmentu na osječ-
kom Sveučilištu uspjeti prona-
ći kolege s kojima bih proširio 
to istraživanje i u Osijeku.

 t Koji su glavni ciljevi pro-
jekta kojim se bavite?

-Ciljeva je više, a istaknuo bih 
najvažnije. To su odnos rije-
ka – društvena zajednica, za-
tim definiranje glavnih pre-
preka u razvoju područja uz 
rijeke, kreiranje zajedničko-
ga nazivnika rijeke u odnosu 
na povijesni razvoj područ-
ja uz rijeku, sociološki odnos 
prema rijeci nekada, danas i u 
budućnosti te naša razmišlja-
nja i nedoumice usmjerene na 
daljnji razvitak društvene za-
jednice.

 t Koliko nam je poznato, 
ovo nije Vaš prvi posjet Hr-
vatskoj. Što Vas je najviše 
privuklo da biste došli u Hr-
vatsku? Što biste posebno 
istaknuli?

-Jako teško pitanje…U ovo-
me trenutku imam brojne ra-
zloge, no u početku baš i nije 
bilo tako. Prvi sam put posje-
tio Hrvatsku prije 12 godina, 
motiviran naravno ljepotom 
morske obale, toplim morem 
i lijepim vremenom. Svakim 
sljedećim dolaskom istraživao 
sam dalje i više pa sam tako 
otkrio zanimljivu i bogatu ku-
hinju koju imate, zatim regio-
nalnu raznolikost i različitosti 

Zagreba, Istre, sjevera Hrvat-
ske… Ta raznolikost stvara za-
nimljiv mozaik koji utječe na 
arhitekturu, običaje, kuhinju. 
Uz sve navedeno, kao socio-
loga, zanimaju me sociološke 
posljedice posljednjega rata 
koji se dogodio ovdje te unu-
tarnje kulturne razlike u Va-
šoj zemlji. To je nepresušna 
tema kao i opća ekonomska i 
politička situacija u Hrvatskoj. 
Tu ponajprije mislim na pita-
nje odlaska mladih, a situacija 
je slična i kod nas u Poljskoj. 
Stvarno imamo mnogo slično-
sti.

 t Nakon održanih preda-
vanja za studente sociolo-
gije na Filozofskom fakul-
tetu u Osijeku i sastanaka 
u sveučilišnoj Službi za me-
đunarodnu suradnju, vidi-
te li zajedničke interese te 
mogućnosti za buduću su-
radnju između Katowica i 
Osijeka?

-Vidim. Mislim da su dobre mo-
gućnosti za suradnju u smislu 
istraživanja na temu rijeka – 
lokalna zajednica. Osim toga, 
suradnju bismo mogli ostvari-
ti općenito zajedničkim istra-
živanjima kolega iz Osijeka i 
Katowica u području komu-
nikologije, sociologije, kultu-
re i sigurnosti gradova. Drago 
mi je bilo čuti da najveći broj 
inozemnih studenata u okviru 
Erasmus razmjene k vama do-
lazi upravo iz Poljske. Siguran 
sam da će se takav trend nasta-
viti i ubuduće. Vjerujem da je 
moj dolazak početak naše su-
radnje u području razmjene 
nastavnika i studenata iz Ka-
towica i Osijeka, a suradnja se 
može razvijati i u okviru zajed-
ničkih projekata s kolegama s 
Filozofskoga fakulteta u Osije-
ku. Stoga valja razmisliti o pot-
pisivanju bilateralnoga spora-
zuma na razini naših čelnika i 
tako omogućiti suradnju u ra-
zličitim sferama znanosti.

kratak žIvotopIs dr. alexandera Wolskog

 l Dr. Aleksander Wolski rođen je u Katowicama u Poljskoj 17. stu-
denoga 1974. godine. U lipnju 1999. stekao je magisterij znanosti iz 
područja sociologije na Sveučilištu Šleska. Dvije godine kasnije zavr-
šio je poslijediplomski studij na temu teritorijalnoga menadžmenta 
i procesa europskih integracija na ekonomskom sveučilištu u Kra-
kowu te se u rujnu iste godine zaposlio kao predavač na Sveučilištu 
Šleska (dislocirani studiji u Jastrzebieu i cieszynu). Od 2002. godine 
stječe titulu redovitoga profesora na Odjelu za sociologiju visoke 
poslovne škole u Katowicama gdje je trenutačno zaposlen. Doktorat 
iz područja sociologije stekao je u listopadu 2004. na Filozofskom fa-
kultetu Sveučilišta Šleska. Godine 2016. imenovan je dekanom viso-
ke poslovne škole u Katowicama. 
nagrade su i priznanja koja je dr. Wolski primio od matične ustano-
ve: Priznanje rektora (2006.), nagrada „Przyjaciel Studentów” (2008.) 
te Zlatna medalja za zasluge (2016.) dodijeljena odlukom Senata.

Dr. Alexander Wolski s kolegama i studentima iz Osijeka
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Novi će Zakon značajno unaprijediti 
i regulirati posredovanje i 

obavljanje studentskih poslova 

Tihomir MILINOVIĆ

V rijeme koje je pret-
hodilo stupanju 
na snagu Zakona, 
prve inicijative, 
prijedloge i raspra-

ve najviše je pratila tvrdnja kako 
će u smislu toga Zakona i propi-
sa biti izjednačeni redoviti stu-
denti i izvanredni studenti i da 
će biti određen model za izračun 
minimalne naknade za obavlja-
nje studentskih poslova po satu. 
Očekivalo se veliko povećanje 
studentske radne populacije i 
veliko povećanje broja člano-
va Studentskoga servisa, gotovo 
pravi „bum“ na tržištu rada op-
ćenito. Sa sigurnošću, a na osno-
vi relevantnih podataka o broju 
novih članova, možemo istaknu-
ti kako do toga nije došlo.

Izostao „bum“ broja 
novoučlanjenih studenata

Broj izvanrednih studenata, no-
vih članova Studentskoga servi-
sa, u proteklih mjesec dana go-
tovo je zanemariv u odnosu na 
očekivane brojke i najave. Iz na-
ših baza podataka i preglednika 
vidljivo je kako je broj novoučla-
njenih studenata gotovo jednak 
broju za isto razdoblje prote-
klih godina kada izvanredni stu-
denti nisu imali pravo na rad. 
Zašto je tomu tako? Nama koji 
smo u tom poslu svakodnev-
no, dugi niz godina, to i nije ne-
što posebno neočekivano. U tu 
svrhu valja podsjetiti što je gore 
potpisani autor napisao u tek-
stu/komentaru na temu „Što će 
nam donijeti novi Zakon?“koji 
je objavljen u Sveučilišnom gla-
sniku u studenom 2017. godine: 
„Pojam izvanrednoga studen-
ta na fakultetima sve više gubi 
smisao u dijelu obveze nazoč-
nosti na predavanjima, a njiho-
vo je slobodno vrijeme gotovo 
izjednačeno slobodnom vre-
menu redovitih studenata. Pre-
ma nama dostupnim podatci-
ma, broj izvanrednih studenata 
u odnosu na redovite takav je 
da redoviti studenti, ali ni stal-
no zaposleni, neće dobiti pre-
veliku konkurenciju na tržištu 
rada. To možemo potkrijepiti i 
pokazateljima nedostatka rad-
ne snage u našem okruženju jer 
se unazad nekoliko godina su-
srećemo s većom ponudom no 

što je potražnja.“
Tomu razlogu svakako treba do-
dati i uvjete koje mora zadovo-
ljavati svaki član Studentskoga 
servisa, odnosno novim je Za-
konom uređeno oporezivanje 
dohotka u pravima i obvezama 
tako da su izjednačeni redovi-
ti studenti i izvanredni studen-
ti koji nemaju zasnovan radni 
odnos i/ili neki drugi prihod (ne 
obavljaju samostalnu djelatnost 
obrta, slobodnog zanimanja, 
poljoprivrede i šumarstva). Du-
gogodišnje studiranje, mijenja-
nje fakulteta, protek akademske 
godine bez ECTS boda uvjeti su 
koji daju pravo na obavljanje 
studentskoga posla. Kako bi se 
ograničilo vremensko pravo na 
rad, sukladno Zakonu, pravo na 
rad ne ostvaruju studenti:
- koji studiraju dulje od dvostru-
koga vremena trajanja studija 
na prvoj i drugoj razini;
- koji u prethodnoj akademskoj 
godini (ako student nije brucoš) 
nisu ostvarili najmanje 1 ECTS 
bod i
- koji nisu dva puta promijenili 
studijski program i treći put upi-
suju prvu godinu iste razine.

Osnovne odredbe, 
pojmovi i sudionici 

Pravilnik o posredovanju pri za-
pošljavanju redovitih studena-
ta donesen je još 1996. godine. 
Velik je odmak od dana njegova 
stupanja na snagu i današnje-
ga vremena, stoga je jasno kako 
je došlo do velikih promjena na 
tržištu rada što se odrazilo i na 
studentski rad. U vrijeme dono-
šenja Pravilnik je zadovoljavao 
gotovo sve potrebe našega po-
sredovanja. Sukladno tom vre-
menu, regulirao je međusobna 
prava i obveze naručitelja posla, 
izvođača posla i posrednika. Za-
kon o obavljanju studentskih 
poslova prilagođen je vremenu 
u kojem živimo te u potpuno-
sti uređuje prava i obveze izvo-
đača, posrednika i naručitelja 
posla tijekom obavljanja stu-
dentskoga posla i ostala pitanja 
vezana uz obavljanje student-
skih poslova.
Zakon jasno definira osnovne 
odredbe, pojmove i sudionike 
obavljanja studentskih poslova. 
U potpunosti i jasno daje zna-
čenje pojmu student, kao oso-
bi koja u smislu Zakona ima pra-
vo na rad i kojega u pojedinim 
odredbama Zakon naziva izvo-
đačem. 
l Student/i su osobe koje po-
hađaju preddiplomske, diplom-
ske, integrirane, specijalističke, 
sveučilišne ili stručne studije 
(pojednostavljen članak 2., toč-
ka 1. Zakona) na visokim učilišti-
ma u RH.
l Osim na izvanredne studen-
te, pravo na rad proširuje i na 

građane RH i građane Europske 
unije s prebivalištem u RH koji 
studiraju na visokom učilištu 
izvan RH ili studente na razmje-
ni za vrijeme studiranja u RH.
Dosadašnjim Pravilnikom stu-
dentima, građanima Europske 
unije koji imaju prebivalište u 
RH, a studiraju na visokim učili-
štima izvan RH, nije bilo omogu-
ćeno raditi. Stupanjem na sna-
gu novoga Zakona ostvarit će 
se i to pravo. Ta je novìna velik 

NakNade i dopriNosi porasli za 0,5  %

 l Naknade za obavljeni studentski posao i doprinosi propisani za 
tu vrstu rada u ukupnom iznosu porasli su sa 17,50 % na 18 % ne-
toiznosa naknade izvođaču. Dakle na netozaradu studenta pri izda-
vanju računa poslodavcu obračunava se 18% naknade i doprinosa. 
Novih 0,5 % naknada je za financiranje kulturnih, športskih, znan-
stvenih i edukacijskih aktivnosti koje provode studenti i studentske 
organizacije, a isključivo su namijenjene studentima. Raspodjelu 
tih sredstava temeljem javnoga poziva raspodjeljuje povjerenstvo 
koje čine članovi koje je izabrao studentski zbor visokoga učilišta 
osnivača posrednika i članovi koje imenuje posrednik.

djelatNost posredovaNja studeNtskoga servisa

 l Djelatnost je posredovanja Studentskog servisa, prije svega, obra-
da tržišta studentskoga rada i pronalaženje studentskih poslova koji 
studentima daju priliku zaraditi. Velik broj studenata tako neposred-
no, svojim radom i trudom, dođe do novčanih sredstava koja im omo-
gućuju bolji standard studiranja i života općenito. Naknadu (proviziju) 
koju studentski servisi kao posrednici obračunaju i naplate poslodav-
cima koriste za podmirivanje neznatnih troškova posredovanja, a u 
gotovo apsolutnom iznosu za poboljšanje studentskoga standarda, 
ponajprije smještaja i prehrane studenata. Stoga i spominjemo po-
srednu korist koju kroz korištenje prehrane i smještaja studenata ima-
ju svi studenti, bez obzira na to rade li posredovanjem servisa, a nuž-
no nisu ni članovi Studentskoga servisa. 
Dugogodišnja je tradicija rada studenata posredovanjem Studentsko-
ga servisa u Osijeku. Ove godine, 23. studenoga, obilježeno je punih 
55 godina organizirane prehrane i zapošljavanja studenata u Osijeku, 
a nešto kasnije, krajem 60-ih godina prošloga stoljeća, počelo se orga-
nizirano i stanovati, u tada novoizgrađenom studentskom domu.

Dugo najavljivan Zakon o obavljanju stuDentskih poslova stupio je na snagu 8. stuDenoga 2018. goDine, 
Zamijenivši Zastarjeli pravilnik o posreDovanju pri Zapošljavanju reDovitih stuDenata iZ 1996. goDine

NajvažNije odredbe i promjeNe koje doNosi NedavNo  
usvojeN ZakoN o obavljaNju studeNtskih poslova 

doprinos mobilnosti studena-
ta, odnosno Bolonjskom proce-
su kao zajedničkom europskom 
visokoobrazovnom prostoru, 
dodiplomskom i diplomskom 
načinu dovršetka fakulteta, mo-
gućnosti nastavka diplomskoga 
studiranja ili nekih godina stu-
dija na sveučilištima u gradovi-
ma unutar EU-a, ali i potrebi za 
radom i zaradom kada su takvi 
studenti tijekom praznika ili iz 
drugih razloga u mjestu svojeg 

prebivališta.
l Druga osoba – Pravilnikom je 
bilo određeno da su, osim stu-
dentima, „iznimno posrednici 
mogli posredovati u zapošljava-
nju kandidata koji su u postup-
ku upisa na studij i za osobe 
koje su završile studij, ali naj-
dulje tri mjeseca od završetka 
srednje škole odnosno studija“. 
Zakon uvodi pojam prava na 
rad za drugu osobu koja je u po-
stupku upisa na studij ili osobu 
koja je završila studij (po uvje-
tima kako je navedeno u defi-
niciji student) i nema zasnovan 
radni odnos najdulje tri mjese-
ca od završetka školske godine, 
odnosno najdulje do kraja aka-
demske godine u kojoj je završi-
la studij ili do isteka roka od tri 
mjeseca od završetka studija. 
Novo je za studenta koji je zavr-
šio studij – mogućnost rada do 
kraja akademske godine u ko-
joj je završio studij, ali i dalje je 
zadržana i mogućnost rada do 
isteka tri mjeseca od završetka 
studija ako je to povoljnije.
l Naručitelj – poslodavac, fizič-
ka osoba koja je registrirana za 
obavljanje djelatnosti ili je to 
pravna osoba koja je s izvođa-
čem sklopila ugovor o obavlja-

nju studentskoga posla.
l Izvođač – student ili druga 
osoba koja nakon sklopljenoga 
ugovora s naručiteljem posla i 
posrednikom obavlja posao.
l Posrednik – studentski centar 
ili visoko učilište koje ima rješe-
nje za obavljanje djelatnosti po-
sredovanja.
l Ugovor o obavljanju student-
skih poslova – umjesto Ugovora 
o djelu redovitog studenta.
Zakonom su uređeni naziv i 
osnovni elementi Ugovora. Ve-
zano uz to vrlo važno pitanje, 
a u skladu sa Zakonom, Mini-
starstvo znanosti i obrazovanja 
donijet će Pravilnik o obliku i 
sadržaju ugovora o obavljanju 
studentskih poslova. Ministar-
stvo je uputilo na javno savje-
tovanje Nacrt prijedloga toga 
Pravilnika. Javno savjetovanje 
otvoreno je u razdoblju od 28. 
studenoga do 28. prosinca 2018. 
godine.

Zaštita prava i obveza 
naručitelja i izvođača

Jedna od osnovnih vodilja pri 
izradi Nacrta Zakona bila je za-
štita prava studenta kao izvo-

Osječke studentice i studenti ispred šaltera Studentskoga servisa u Studentskom centru
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Student Armando Jozić na svojem studentskom radnom mjestu
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Studentica iva lutring na svojem studentskom radnom mjestu
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Jedna od promotivnih akcija u kojoj su studenti bili  
angažirani i plaćeni posredstvom Studentskoga servisa
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„napokon su 
studenti  plaćeni 
onoliko koliko treba“

magdaleNa 
kraljičak
studentica poljoprivrede, 
Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti osijek: 

Napokon su studenti plaćeni 
onoliko koliko treba. Omjer ko-
ličine i cijene rada konačno je 
ravnomjeran. Također, cijena 
je rada vikendima povećana što 

„poslodavci više 
nemaju prostora 
za iskorištavanje 
studenata“ 

ivaNa Škvorčević
studentica likovne kulture,  
akademija za umjetnost i 
kulturu u osijeku: 

Smatram da je novim zakonom 
svim studentima (redovitima i 
izvanrednima) omogućeno bo-
lje i kvalitetnije obavljanje stu-
dentskih poslova te da poslo-
davci više nemaju prostora za 
iskorištavanje studenata. Stu-
denti se tako ne mogu dovesti 
u neugodnu situaciju oko ispla-
te nepotpunoga iznosa plaće 
jer se prilikom podizanja novo-
ga studentskog ugovora mora 
ispuniti obrazac na kojem se ja-
sno mora navesti satnica ili pa-
ušalni iznos. Doista sam sretna 
što je taj zakon stupio na snagu 
jer sam također bila jedna od 
onih studenata koji su podiza-
li ugovor i bila u neizvjesnosti 
za isplatu plaće, da bi na kra-
ju manji iznos dobila od dogo-
vorenoga s poslodavcem. Radi-

„Podržavamo sve aktivnosti u 
smjeru poboljšanja, unaprjeđivanja 
i kvalitete studiranja u hrvatskoj“

viNko vidmar,
v. d. predsjednika studentskoga  
zbora Sveučilišta u Osijeku:

Donošenjem novoga Zakona 
o obavljanju studentskih po-
slova usmjerilo se društveno 
povećalo na studente i kva-
litetu studiranja. Moramo 
biti svjesni da su posljednje 
bitne izmjene i forme dosa-
dašnjega Pravilnika o posre-
dovanju pri zapošljavanju 
redovitih studenata provo-
đene davne 1996. godine te 
se prema tomu treba odno-
siti ažurno i s odgovorno-
šću, uz malu dozu kritike.
Studenti kao osobe u po-
stupku školovanja i stjeca-
nja vitalnih kompetencija 
za održivu budućnost Hr-
vatske oslanjaju se na drža-
vu i njezine institucije koje 
se bave zaštitom studena-
ta te održavanjem kvalitete 
studiranja. Takav je odnos 
krajnje logičan i obvezan. 
Bitno je naglasiti kako su 
izmjene Pravilnika pa i Za-
kona prijeko potrebni po-
stupci jer upućuju na učin-
kovitost cjelovite strukture, 
počevši od studentskih zbo-
rova sastavnica i sveučili-
šta, preko studentskih cen-
tara, rektorata i Hrvatskoga 
studentskog zbora do re-
sornoga Ministarstva, čine-

„Zadovoljna sam  
donošenjem 
novoga Zakona“

matea mijić
studentica psihologije, 
Filozofski fakultet osijek: 

Od samoga početka svojega 
studiranja radim preko Stu-
dentskoga servisa. Nikad ni-
sam imala neugodnih isku-
stava, a plaća mi je uvijek 

la sam dulje od dogovorenoga, 
nisam imala jasan uvid u svo-
ju plaću koju bih dobila po za-
vršetku posla, a radila sam više 
poslova nego što je bilo nave-
deno u opisu posla na oglasu u 
Studentskom servisu.
Smatram da je plaćanje ispod 
20 kuna doista izrabljivanje i 
podržavanje jednoga oblika 
robovlasništva. Ovim putem 
želim naglasiti kako i poslo-
davci moraju imati razumije-
vanja za studente zbog fakul-
tetskih obveza (predavanja, 
ispiti…), a ne ih smatrati rad-
nicima koji će svakodnevno 
na svaki poziv trčati na posao 
i propuštati fakultetske obve-
ze što rezultira prestankom 
studiranja, a isto tako i gublje-
njem studentskih prava.

nama studentima poprilično od-
govara jer tada najviše možemo 
raditi. Uz redovita predavanja i 
kolokvije, koja kuna od pošteno-
ga rada uvijek dobro dođe.

redovita. Sama sebi zaradim 
za džeparac te vrijeme korisno 
iskoristim. Zadovoljna sam do-
nošenjem novoga zakona jer 
uspijem zaraditi više.

ći tako kvalitetnu mrežu i 
poveznicu svih razina kao 
pravni kolektiv koji se bavi 
upravo poboljšanjem i na-
dogradnjom uvjeta potreb-
nim studentu u njegovu 
obrazovanju.
Iz novoga Zakona izdvojio 
bih bolju kontrolu i nadzor 
u slučaju zlouporabe stu-
dentskih prava i poslovanja 
u korist studenata i obrnu-
to. Preciznije su definirane 
odgovornosti, prekršajne i 
kaznene odredbe, ali i za-
štitne mjere posrednicima, 
naručiteljima posla i izvo-
đačima koji posluju u skla-
du s propisima. Također, 
bitna je stavka da se izvan-
rednom studentu omoguća-
va rad preko studentskoga 
ugovora. Mnogim je stu-
dentima upravo rad preko 
studentskoga ugovora veli-
ka potpora u studiranju jer 
sami financiraju studij i po-
trebe u vrijeme studiranja.
Studentski zbor Sveučilišta 
u Osijeku i dalje će podrža-
vati izmjene i dorade svih 
pravilnika i zakona u smje-
ru poboljšanja, unaprjeđi-
vanja i kvalitete studiranja 
u Hrvatskoj.

Dugo najavljivan Zakon o obavljanju stu-
dentskih poslova stupio je na snagu 8. 
studenoga 2018. godine. Od toga dana 
svi studentski centri u RH primjenjuju 
Zakon, u prvom redu kako bi se omogu-
ćio rad svim studentima i drugim osoba-
ma u skladu sa Zakonom.
Stupanjem na snagu toga Zakona pre-

stao je važiti Pravilnik o posredovanju 
pri zapošljavanju redovitih studenata 
iz 1996. godine, ali svi postupci i ugo-
vori posredovanja započeti temeljem 
dosadašnjega Pravilnika sukladno op-
ćim pravnim propisima dovršit će se 
prema odredbama toga Pravilnika. Na-
zovimo to prijelaznim razdobljem u 

kojem „novo zamjenjuje staro“. Gos-
podina Tihomira Milinovića, rukovo-
ditelja Studentskoga servisa u Student-
skom centru Osijek, zamolili smo da 
ukratko nabroji najvažnije odredbe i 
promjene koje donosi novi Zakon te 
iznese prve dojmove o njegovoj prak-
tičnoj primjeni.

đača posla (do sada definirani 
član-izvršitelj posla) i naručite-
lja posla – poslodavca, ali i njiho-
ve obveze po zaključenom Ugo-
voru o obavljanju studentskih 
poslova. Ugovor prije sklapa-
nja, odnosno pri samom sklapa-
nju donosi neke nove obveze za 
sve tri strane u svrhu kvalitetni-
je zakonom regulirane usposta-
ve odnosa i ispunjenja obveza:
- do sada se ugovor mogao sklo-
piti prije početka posla, za vri-
jeme obavljanja posla ili nakon 
obavljenog posla, a sada se ugo-
vor obvezno sklapa prije počet-
ka obavljanja studentskoga po-
sla;
- ugovor se zaključuje na obras-
cu koji se može izdati, popuniti 
i potpisati u pisanome ili (novo) 
elektroničkome obliku kada se 
obvezno potpisuje naprednim 
elektroničkim potpisom;
- precizirano je razdoblje kojim 
se ugovor zaključuje za svaki 
kalendarski mjesec i (ponovno) 
uvjet je za početak obavljanja 
posla, a iznimno najdulje do 45 
dana;
- na zahtjev nadležnog inspekto-
ra posrednik je dužan u roku od 
48 sati dostaviti ugovor u digital-
nom obliku;
- po obavljenom poslu naruči-
telj i izvođač prema prethodno 
potpisanome ugovoru potpisu-
ju izjavu (koja je dio ugovora) 
kojom potvrđuju konačan broj 
sati ili dana obavljanja posla.
Poslodavac je dužan posredni-
ku isplatiti naknade za obavlje-
ni posao najkasnije 15 dana od 
završetka posla, za razliku o do-
sadašnjih osam dana od dana is-
postave računa (bez obzira na 
završetak posla).
Mogućnost zarade obavljanjem 
studentskih poslova najčešće je 
izražena radnim satom. Zakon 
uvodi minimalnu naknadu koja 
se računa tako da se iznos mini-
malne brutoplaće u RH podije-
li sa 160. Za 2018. godinu, a na-
kon stupanja Zakona na snagu, 
osnovom izračuna primjenju-
je se satnica od 21,50 kuna. To 
je osnovna, minimalna moguć-
nost zarade, ali ne i preporu-
čena zarada, već zarada vrijed-
nosno, novčano raste sukladno 
zahtjevnosti posla, posebnim 
uvjetima, potrebnim znanjima i 
vještinama ili posjedovanju ne-
kih licencija, odnosno osposo-
bljenosti za obavljanje određe-
nog posla. Za svaku kalendarsku 
godinu resorno Ministarstvo do-
nosi odluku o iznosu minimalne 
neto satnice/naknade po satu za 
obavljanje studentskih poslova. 
Naznake su da će Vlada RH po-
većati minimalnu brutoplaću u 
idućoj godini te da će minimal-

na studentska satnica biti oko 
23 kune.

Trenutačno stanje –  
vrlo dinamično

Niz drugih stvari, koje susreće-
mo u svakodnevnom radu, a 
koje će Zakonom biti poboljša-
ne, pojednostavit će rad, bolje 
regulirati međusobne obveze 
i prava, ubrzati rad sudionika 
toga poslovnoga odnosa.
Kao i sve što je novo, a poseb-
no nešto takvo – sveobuhvat-
no, vrlo radikalno u odnosu 
na prijašnji rad, stvara počet-
ne probleme u radu. Uvođenje 
novih odredbi Zakona, a pose-
bice onih koje studentima mo-
ramo dati na uvid, po potre-
bi im i objasniti da točno znaju 
što su njihove obveze i uvjeti za 
rad, stvorilo je prividne gužve. 
Studente i poslodavce upozna-
li smo s novim Zakonom obja-
vama putem naše službene 
internetske stranice, Faceboo-
kove stranice i elektroničkom 
poštom. Svakodnevno ažurira-
mo pojedine odredbe i naput-
ke za postupanja pri dolasku u 
Studentski servis i Studentski 
centar. Pripremili smo mnogo 
pomoćnih radnih materijala i li-
stića kojima studentima poma-
žemo da što prije riješe razlog 
svojega dolaska, ali da i ne od-
laze neobavljena posla. Od po-
četka stupanja Zakona na snagu 
velik je broj objava na internet-
skoj i Facebookovoj stranici, a 
studentima i poslodavcima po-
slali smo više od deset tisuća 
mejlova. Ovim putem molimo 
sve studente i poslodavce da 
prije dolaska u Studentski ser-
vis pogledaju što je najnovije 
na stranicama STUC-a i da pre-
gledavaju elektroničku poštu. 
Osim toga, svakodnevno dobi-
jemo mnoštvo upita putem te-
lefona, e-pošte i, najviše, putem 
inboksa na Facebooku, a odno-
se se najviše na pojašnjenje no-
voga načina izdavanja ugovora i 
podataka koji su potrebni za iz-
davanje.
Takvim pristupom nastojimo 
odredbe Zakona i postupanja 
približiti korisnicima, da na što 
brži i „bezbolniji“ način prođe-
mo to „prijelazno razdoblje“ i 
da zakon što prije donese po-
zitivan utjecaj na unaprjeđenje 
tehnologije i procesa u načinu 
poslovanja. Namjera nam je da 
Zakon u svim segmentima una-
prijedi posredovanje i ubrza ti-
jek postupka administrativne 
realizacije kroz status ugovora 
(izdan – obračunan – plaćen – 
isplaćen).

tema broja
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PROJEKTI I PROGRAMI SASTAVNICA SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

Posvećenost postizanju visoke 
kvalitete znanstvenih istraživanja i 
povezivanju znanosti i gospodarstva

Nataša DRVENKAR

K ao jedna od naj-
starijih visokoš-
kolskih institu-
cija Slavonije, 
Baranje i Srije-

ma, Fakultet je svjestan svo-
je odgovornosti u promicanju 
znanja kao najvažnijega resur-
sa za ostvarenje gospodarsko-
ga napretka i održivoga razvo-
ja društva.
U tom kontekstu trajna je za-
daća Fakulteta njegovati kri-
tičko i kreativno mišljenje, 
pružati mogućnost cjeloži-
votnoga obrazovanja i potica-
ti svoje djelatnike da razvijaju 
svoju osobnost kao nastavnika 
i istraživača. U nastavku će se 
predstaviti najvažniji projekti 
Fakulteta u posljednjih nekoli-
ko godina.

Brojni zanimljivi projekti 

Razvoj i primjena modela pre-
dikcije rasta za mala i sred-
nja poduzeća u Hrvatskoj (Po-
tento) projekt je koji financira 
Hrvatska zaklada za znanost 
(HRZZ), voditeljice prof. dr. 
sc. Nataše Šarlije koja je oku-
pila tim istraživača Fakulteta 
u suradnji s Odjelom za mate-
matiku Sveučilišta u Osijeku 
i Financijskom agencijom FI-
NA-om. Projekt se bavi istraži-
vanjem modela predikcije ra-
sta za mala i srednja poduzeća. 
Ciljevi su projekta bili sljede-
ći: 1) razviti statističke mode-
le za procjenu potencijala za 
rast malih i srednjih poduze-
ća u Hrvatskoj, 2) istražiti čim-
benike utjecaja na rast malih 
i srednjih poduzeća u Hrvat-
skoj, 3) omogućiti svim malim i 
srednjim poduzećima u Hrvat-
skoj korištenje razvijenih mo-
dela za procjenu potencijala 
za rast te 4) kreirati preporu-
ke za povećanje potencijala za 
rast malih i srednjih poduzeća 
u Hrvatskoj. U okviru projek-
ta razvijeni su alati, tzv. „mo-
deli predikcije rasta“ kojima se 
u Hrvatskoj mogu koristiti sva 
poduzeća kako bi procijenila 
svoj potencijal za rast i dobila 
preporuke kako ga povećati. 
O izuzetnoj važnosti toga pro-
jekta za znanstvenu produktiv-
nost Fakulteta govore i rezul-
tati: objavljen je 21 znanstveni 
rad i 15 stručnih publikacija s 

prikazima rezultata istraživa-
nja. Iz modela kojim se procje-
njuje potencijal za rast podu-
zeća može se zaključiti da su 
bitne determinante rasta po-
duzeća u Hrvatskoj – tehnolo-
gija kojom se poduzeće koristi, 
konkurentnost proizvoda koje 
nudi, teškoće u financiranju i 
barijere vezane uz kapital po-
duzeća.
Sljedeći je zanimljiv projekt koji 
financira Hrvatska zaklada za 
znanost Metodološki okvir za 
učinkovito upravljanje energi-
jom s pomoću inteligentne po-
datkovne analitike (MERIDA) 
voditeljice prof. dr. sc. Marijane 
Zekić Sušac koja je okupila tim 
istraživača Fakulteta u suradnji 
s Odjelom za matematiku, Gra-
đevinskim fakultetom, Strojar-
skim fakultetom iz Slavonskoga 
Broda, tvrtkom HEP Plin d.o.o., 
Agencijom za pravni promet i 
posredovanje nekretninama te 
Fondom za zaštitu okoliša. Svr-
ha je projekta provesti inteligen-
tnu analizu podataka o ener-
getskoj učinkovitosti zgrada, 
ponuditi metodološku potporu 
za bolje planiranje nacionalne 
energetske politike te upravlja-
nje troškovima energije, ponaj-
prije u zgradama javnoga sek-
tora. Temeljem prikupljenih 
podataka iz nekoliko državnih 
institucija izgradit će se četiri 
vrste viševarijantnih modela: 1) 
modeli za razvrstavanje zgrada 

u karakteristične skupine po-
trošnje energije, 2) prediktivni 
modeli za analizu utjecaja vari-
jabli na upravljanje potrošnjom 
i troškovima energije, 3) finan-
cijski modeli procjene finan-
cijske isplativosti i dugoročnih 
financijskih učinaka i 4) simula-
cijski model lanca opskrbe pri-
rodnim plinom. „Projekt nam 
je donio zanimljivu suradnju u 
kojoj nastojimo spojiti znanja iz 
različitih područja pa nam tako 
kolege s Građevinskoga i Stro-
jarskoga fakulteta pomažu u 
odabiru značajnih varijabli za 
istraživanje, kolege s Odjela za 
matematiku u odabiru metoda 
i algoritama strojnoga učenja, a 
mi s Ekonomskoga fakulteta to 
primjenjujemo na podatcima 
o javnim zgradama i nastojimo 
pronaći najbolje modele za pro-
cjenu troškova i ušteda. Osim 
toga, trenutačno uspostavljamo 
suradnju s Gradom Osijekom u 
vidu primjene modela na javne 
zgrade u Osijeku. Tako želimo 
dati doprinos smanjenju troš-
kova javnoga sektora, ali i bo-
ljoj ekološkoj slici države“, isti-
če voditeljica projekta.
INTENSE, INTernational En-
trepreneurship Skills Europe, 
predstavlja projekt kojemu je 
osnovni cilj poticanje poduzet-
ničkoga ponašanja i interna-
cionalizacije studenata u cilju 
povećanja zapošljivosti stude-
nata projektnih partnera. Ak-

Dobra suraDnja 
nastavnika i stuDenata

 l Primjeri dobre suradnje na-
stavnika i studenata svakako 
su brojni projekti fakultetskih 
studentskih udruga. Primjeri-
ce, projekt studentske udruge 
Financijski impuls koji se po-
svetio financijskom opisme-
njavanju osječkih učenika kroz 
projekt „Osobne financije i 
financijsko obrazovanje u cije-
loj našoj regiji“, obilježavanje 
Globalnoga tjedna poduzet-
ništva u organizaciji student-
ske udruge EWOB (obilježava 
se u više od 170 zemlja svije-
ta) ili organizacija popularnih 
predavanja u okviru projekta 
Smart Cafe, studentske udru-
ge Bookmark te populariza-
cijski događaji vezani uz Eu-
ropsku uniju u organizaciji 
studentske udruge Erudio.

Pravno-ekonomska 
klinika

 l Djelatnici Fakulteta sura-
đuju i s ostalim sastavnicama 
Sveučilišta u Osijeku na pro-
jektima koji su od važnosti 
lokalnoj zajednici, a tu se po-
sebno ističe rad Pravno-eko-
nomske klinike kao interdisci-
plinarnoga projekta Pravnoga 
fakulteta u Osijeku i Ekonom-
skoga fakulteta u Osijeku. 
Klinika je pokrenuta koncem 
2013. u cilju omogućavanja 
primjene stečenih teorijskih 
znanja u praksi te jačanja svi-
jesti o nužnosti međusobne 
suradnje i interdisciplinarno-
ga pristupa problemima po-
duzetnika. Svake godine Kli-
nika prosječno zaprimi i riješi 
50-ak slučajeva koji su vezani 
uz pitanja pravnoga oblika 
poslovanja, poreznoga opte-
rećenja poduzetnika, poslov-
noga planiranja, sastavljanja 
različitih ugovora i tumače-
nja ugovornih obveza, zaštite 
autorskih prava, istraživanja 
tržišta, poslovnih modela i 
drugoga. Bitno je istaknuti 
da je Pravno-ekonomska kli-
nika članica Europske mreže 
organizacija pravno-kliničke 
edukacije (European Network 
of Clinical Legal Education – 
ENCLE).

Ekonomski fakultEt u osijEku 

tivnosti projekta usmjerene 
su na razvoj i primjenu kole-
gija usmjerenih na internacio-
nalizaciju malih i srednjih po-
duzeća. Nositelj je projekta 
Hochschule für Technik und 
Wirtschaft Berlin (HTW), Nje-
mačka, a partneri su na pro-
jektu: Sveučilište u Osijeku, 
Ekonomski fakultet u Osijeku, 
University of Applied Sciences 
Utrecht (Nizozemska), Univer-
sity of Applied Sciences LTD 
TUAS – Turku (Finska) i UC Le-
uven Limburg (Belgija), a pro-
jekt je financiran iz EU fon-
da kroz Erasmus+ program. 
U prvom ciklusu izvannastav-
nih volonterskih aktivnosti su-
djelovalo je šest studenata Fa-
kulteta koji su radili s dvama 
osječkim poduzećima (Sho-
vel d.o.o. i Ortostep d.o.o.) na 
istraživanju mogućnosti in-
ternacionalizacije poslovanja 
tvrtki na tržištima Finske i Bel-
gije. U drugom ciklusu projek-
ta sudjeluje 12 studenata Fakul-
teta te šest osječkih poduzeća 
(Žito d.o.o, Carta d.o.o., Orto-
step d.o.o., TinkerLabs d.o.o., 
LadzLife d.o.o., Europlast 
d.o.o.).
Važan napredak postignut je u 
formaliziranju i operacionaliza-
ciji suradnje s okruženjem – u 
prvom redu s gospodarstvom. 
Osim brojnih sporazuma s par-
tnerima iz gospodarstva, po-
sebno je bitan uspješno pri-

mijenjen program obavljanja 
dobrovoljne studentske struč-
ne prakse u vodećim gospodar-
skim subjektima regije, ponaj-
prije suradnjom s Hrvatskom 
udrugom poslodavaca (HUP-
om), ali i nacionalno (više od 
220 realiziranih dobrovoljnih 
stručnih praksi u preko 60 insti-
tucija), a za ostvarene rezultate 
Fakultetu je uručeno i posebno 
Priznanje HUP-a. 

Suradnja s 
gospodarstvom i 
popularizacija znanosti

Popularizacija znanosti te di-
jalog između poslovne za-
jednice i Fakulteta odvija se 
putem organiziranja i sudje-
lovanja u Znanstvenom foru-
mu, Susretima znanosti i gos-
podarstva kao i u višednevnim 
zanimljivim programima Kre-
ativne riznice. „Udružene sna-
ge Kreativnom riznicom osna-
žuju grad Osijek kao kreativno 
sveučilišno središte, prevlada-
vaju neintegriranost kulturnih 
navika te stvaraju pretpostav-
ke samozapošljavanja u rastu-
ćoj industriji projekata koja se 
u RH trenutačno tek institu-
cionalizira“, ističe voditeljica 
projekta izv. prof. dr. sc. Jo-
sipa Mijoč. U konačnici, kori-
sne i važne informacije o po-
trebama društva i tržišta rada 
pruža i udruga Alumni EFOS, 
osnovana 2015. godine, čiji su 
članovi bivši studenti Fakul-
teta, a danas redom uspješ-
ni zaposlenici, vlasnici malih 
poduzeća, menadžeri te oso-
be na čelnim funkcijama. Jed-
na od aktivnosti Alumnija jest 
organiziranje Leadership Fo-
ruma gdje su gosti predavači 
istaknute osobe iz javnoga i 
poslovnoga života koji gostu-
jućim predavanjima „svijet 
prakse“ približavaju osječkim 
studentima i profesorima.
Polazeći od dostignute razine 
razvoja, raspoloživih resursa i 
potencijala njihova rasta, ak-
tualnih planova i vizije kao i 
trendova u okruženju, Fakultet 
će u predstojećem razdoblju 
usmjeravati sve svoje aktivno-
sti i snage na postizanje najvi-
ših, međunarodno prihvaćenih 
standarda kvalitete obrazovno-
ga procesa, znanstveno-istraži-
vačkoga rada, stručnoga rada 
i odnosa s okruženjem. Takvo 
će opredjeljenje zahtijevati: 1) 
aktivnu, inovativnu i poduzet-
nu ulogu svih sudionika: na-
stavnika, znanstvenika, ad-
ministrativnoga i tehničkoga 
osoblja i studenata te 2) una-
prjeđenje internih poslovnih 
procesa i cjelokupnoga proce-
sa za osiguranje kvalitete kao i 
korištenje te istovremeno una-
prjeđenje raspoloživih materi-
jalnih, financijskih i organiza-
cijskih resursa.

Znanstveni forum u organizaciji Ekonomskoga fakulteta u Osijeku
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KOLUMNE I KOMENTARI
Igor Ilić
predsjednik Studentskoga zbora Fakulteta  
za odgojne i obrazovne znanosti u Osijeku

Prof. dr. sc. Damir Matanović
dekan Fakulteta za odgojne i  
obrazovne znanosti u Osijeku 

„Proces stjecanja znanja u 
našim zanimanjima ne prestaje 
onoga dana kada diplomiramo“

„Stvaramo Fakultet kao 
poželjno mjesto za  
studiranje, rad i suradnju“

F akultet za odgojne i 
obrazovne znanosti 
u Osijeku interdis-
ciplinarno je viso-
ko učilište na kojem 

svatko može pronaći ono što ga 
zanima, ovisno o tome pronalazi 
li se više u prirodnim i društve-
nim znanostima ili pak u umjet-
ničkom području. Naši studen-
ti veliki su humanisti posvećeni 
zajednici u kojoj studiraju.
Osim u Osijeku, naš fakultet dis-
locirano djeluje i u Slavonskom 
Brodu, a osim zajednici, naši 
studenti posvećeni su i djeci jer 
jednoga dana izlazimo s fakulte-
ta kao učitelji, odgojitelji i kine-
ziolozi. Na fakultetu se njeguje 
osjećaj za druge, stoga su naši 
studenti aktivni i u radu Stu-
dentskoga zbora i u radu udru-
ge koja je osnovana na fakultetu 
– Futuri Magistri. Brojne aktiv-
nosti potvrđuju da je FOOZOS 
snažna karika, a to su pokreta-
nje novih studijskih programa, 
sudjelovanje u znanstvenoistra-
živačkim projektima, mobilnost 
studenata i nastavnoga osoblja, 
velik broj objavljenih knjiga i ra-
dova u priznatim časopisima, a 
ponajviše organiziranje znan-
stvenih skupova. Studenti su ci-
jelu godinu, osim studiranjem, 
zaokupljeni suorganizacijom 

humanitarnih koncerata, festi-
vala i konferencija te sudjelova-
njem u dobrotvornim priredba-
ma.
Nastavno osoblje na fakultetu 
vrlo je korektno i lako je do njih 
doći. Pristupačni su i susretljivi 
u komunikaciji sa studentima. 
Profesionalni su u svojim za-
nimanjima te kao takvi svojim 
doprinosom pospješuju rad fa-
kulteta i uspješnost studenata. 
Kvalitetna je i zdrava komunika-
cija obostrana što potvrđuju za-
vidni rezultati u prosjecima na-
ših studenata.
Fakultet je otvoren za među-
narodne razmjene pa nije čud-
no na hodnicima susretati stu-
dente ili profesore iz drugih 
zemalja, ali i čuti priče kolega 
koji se vraćaju s međunarod-
nih studentskih razmjena. Naši 
su poslodavci zadovoljni i sret-
ni kada zaposle bivše studente 
koji su stekli zvanje na FOOZOS-
u jer su im važni znanje i vješti-
ne koje studenti posjeduju. Ne 
treba čuditi kada naši studenti 
pri završetku preddiplomskoga 
studija Ranoga i predškolskoga 
odgoja i obrazovanja već imaju 
radno mjesto u nekoj od predš-
kolskih ustanova diljem Lijepe 
Naše ili izvan njezinih granica. 
Studentima fakultet daje dobar 

temelj na kojem kasnije, struč-
nim usavršavanjem i cjeloživot-
nim učenjem, studenti mogu 
graditi svoju profesionalnu ka-
rijeru. Velika je prednost naše-
ga fakulteta stručna praksa koju 
naši studenti obavljaju u vježba-
onicama (osnovnim školama i 
ustanovama za predškolski od-
goj). Znanje je početni kapital, 
ali iskustvo je ono što danas svi 
traže. Proces stjecanja znanja u 
našim zanimanjima ne prestaje 
onoga dana kada diplomiramo, 
nego smo tada pozvani širiti svo-
je vidike i znanja kako bismo ih 
jednoga dana mogli prenositi 
budućim naraštajima.
Studentski život u gradovima 
Osijeku i Slavonskom Brodu bo-
gat je i raznolik. Mnoštvo sadr-
žaja i aktivnosti koje se studen-
tima pružaju u sredinama u 
kojima studiraju doprinose bo-
ljitku i kvaliteti studentskoga ži-
vota. Otvorenost gradova prema 
mladima, posebno studentima, 
povoljan privatan studentski 
smještaj, bogat noćni život u ko-
jem studenti mogu pronaći ra-
zličite oblike zabave, ohrabruju 
mlade da se odluče na studira-
nje u našim gradovima, a time i 
na stjecanje svojih zvanja na Fa-
kultetu za odgojne i obrazovne 
znanosti.

N aš najveći filmo-
log te moj pro-
fesor na studi-
ju komparativne 
književnosti i pri-

jatelj Ante Peterlić znao je tvr-
diti kako je svjetska kinema-
tografija imala jedno pravo 
zlatno razdoblje, i to ono koje 
se naziva klasičnim, a kreira-
li su ga redatelji John Ford, 
Alfred Hitchcock, William 
Wyler… Posebno mjesto u 
tom su razdoblju imali we-
sterni sa svojom klasičnom 
pričom o outsideru, usamlje-
niku (ili „underdogu“, kako 
se to danas kaže) koji bi tije-
kom trajanja filma svladao sve 
prepreke koje bi pred njega 
stavio život (ili redatelj) i odja-
hao u suton zadovoljan.
Zašto sam upotrijebio i bana-
lizirao situaciju iz svijeta ki-
nematografije u tekstu koji 
bi se trebao ticati Fakulteta 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti u Osijeku? Upravo zato 
što je i Fakultet za odgojne i 
obrazovne znanosti taj outsi-
der, taj „underdog“. Nama 
društvo (čitaj: resorno Mini-
starstvo) poručuje da nismo 
iz tzv. STEM (Science, Tech-
nology, Engineering, Mathe-
matics) područja pa i ne za-

služujemo pozornost, brigu 
i potporu koliku zaslužuju 
tzv. stemovci. Pri tome zabo-
ravljaju kako se nitko nije ro-
dio kao inženjer ili informati-
čar, već su mu njegovi učitelji 
pomogli da nađe svoj životni 
put. Osim te nametnute i iz-
mišljene poruke društva, Fa-
kultetu, kao i cijeloj (akadem-
skoj) zajednici, prijeti i niz 
stvarnih, sve većih opasnosti, 
među kojima je manji broj 
srednjoškolaca, budućih stu-
denata, svakako najozbiljniji.
Zbog toga mi na Fakultetu 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti, poput western junaka, 
moramo pokazivati hrabrost. 
Pritom hrabrost shvaćamo 
poput Jima Hightowera, ame-
ričkog političara i autora koji 
je izrekao kako „suprotnost 
hrabrosti nije kukavičluk već 
konformizam“. A mi smo ti-
jekom proteklih nekoliko go-
dina snažno istupili iz svo-
je zone konformizma. Mogli 
smo se zadovoljiti postoje-
ćim programima i mogli smo 
biti sretni sa svojim mjestom 
u svijetu visokog obrazovanja 
i znanosti. No, jasno nam je 
da bi ta sreća i zadovoljstvo, 
taj konformizam bili kratko-
ga daha i da bi se brzo urušili. 

Stoga smo pokazali hrabrost i 
upustili se u nove programe, 
u organizaciju konferencija 
na koje dolazi cijeli svijet ili 
kao ravnopravni organizira-
mo konferencije sa sveučili-
štima iz najrazvijenijih svjet-
skih zemalja. U CEEPUS-u 
(Srednjoeuropskom progra-
mu razmjene za sveučilišne 
studije), dakle na prostoru 
srednje Europe, predvodni-
ci smo i slijede nas fakulte-
ti iz 17 zemalja, od Baltika pa 
do Alpa i Crnoga mora i da-
lje. No, što je najvažnije, stva-
ramo Fakultet kao poželjno 
mjesto za studiranje, rad i su-
radnju. Stoga danas Fakultet 
za odgojne i obrazovne zna-
nosti predstavlja vrijednu sa-
stavnicu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
koja bez problema ostvaruje 
kvote upisa, na kojoj studira 
najviše studenata u povijesti 
Fakulteta, a u nastavnom i 
znanstvenom radu predstav-
lja modernu europsku viso-
koškolsku instituciju.
I dok junak westerna odlazi u 
sumrak, Fakultet za odgojne 
i obrazovne znanosti ostaje 
dalje raditi na dobrobit svojih 
studenata i Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku.

Rješavaju problem nerazvijenosti modela društveno korisnoga učenja
Željka MIOKOVIĆ

Na Fakultetu elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacijskih teh-
nologija (FERIT) Osijek 19. rujna 
2018. održana je uvodna kon-
ferencija EU projekta „Slavon-
ska STEM evolucija“ čiji je nosi-
telj Zajednica tehničke kulture 
Osječko-baranjske županije (ZTK 
OBŽ), a projektni su partneri FE-
RIT Osijek, Institut za razvoj i ino-
vativnost mladih (IRIM) Zagreb, 
Centar za nestalu i zlostavljanu 
djecu Osijek te Institut za razvoj i 
tržište rada (IRTR) Zagreb.
Projekt se bavi rješavanjem pro-
blema nedovoljne suradnje iz-
među organizacija civilnoga 
društva (OCD-a) i visokoškolskih 
ustanova pri uključivanju stu-
denata u rješavanje problema 
u zajednici, odnosno nerazvije-
nost modela društveno korisno-
ga učenja (DKU). DKU je u svije-
tu prepoznat kao učinkovit način 
povezivanja studenata i visokoš-
kolskih nastavnika s OCD-ovima 
i širom društvenom zajednicom 
te kao važan poticaj studentima 
za pronalaženje prvoga posla, 
odnosno za njihovo povezivanje 
s tržištem rada. Kroz DKU kao 
metodu iskustvenoga učenja stu-
denti primjenjuju znanje i vješti-
ne stečene kroz studij za razvoj 
i provedbu projekata kojima se 
rješava kakav konkretan druš-
tveni problem. Osim nekoliko 
primjera na društveno-humani-
stičkim fakultetima, u Hrvatskoj 

Uvodna konferencija projekta „SlavonSka SteM evolUcija“ na ferit-u OSIjEK

Novi izborNi kolegij Projekti  
za društveno korisno učenje

 l U projektni tim uključeno je četvero nastavnika FERIT-a Osijek: dr. 
sc. Željka Mioković, prof. visoke škole; izv. prof. dr. sc. Marinko Baruk-
čić, doc. dr. sc. Ivan Aleksi i izv. prof. dr. sc. Krešimir Nenadić. Ukupna 
je vrijednost projekta 1.193.312,63 kuna, započeo je 19. ožujka 2018. 
i traje 20 mjeseci. Tijekom projekta nastavnici FERIT-a Osijek, koji su 
uključeni u projektni tim, razvit će i pokrenuti izborni kolegij Projekti 
za društveno korisno učenje, dostupan studentima završnih godina 
diplomskih sveučilišnih i preddiplomskih stručnih studija FERIT-a.

su vrlo ograničene mogućnosti i 
malo je primjera postojanja mo-
gućnosti da studenti sustavno i 
neprekidno primjenjuju stečena 
znanja uključivanjem u društve-
no korisne projekte u suradnji s 
OCD-ovima. Osobito je eviden-
tan nedostatak kolegija sa sastav-
nicom DKU-a na fakultetima iz 
STEM (Science, Technology, En-
gineering, Mathematics) područ-
ja.
Na uvodnoj su konferenciji pred-
stavljeni ciljevi projekta, aktivno-
sti koje se provode te očekivani 
rezultati. Zahvaljujući projektu 
„Slavonska STEM evolucija“, koji 
je odobren iz poziva „Podrška ra-
zvoju partnerstava organizaci-
ja civilnog društva i visokoobra-
zovanih ustanova za provedbu 
programa društveno korisnog 
učenja (DKU)“, razvit će se odr-
živi programi DKU-a u suradnji 
FERIT-a Osijek i organizacija ci-
vilnog društva (OCD) u područ-
ju razvoja STEM i digitalne pi-
smenosti djece osnovnoškolske 
dobi na području pet slavonsko-
baranjskih županija. Unaprijedit 
će se kapaciteti visokoškolskih 
nastavnika, predstavnika OCD-a i 
studenata o DKU metodi te će se 
razviti i provesti programi DKU-
a s aktivnostima koje doprinose 
rješavanju problema u zajednici 
(nedostatna digitalna pismenost 
i nedostupnost STEM programa 
u zajednici). Pri tome će se isto-
dobno razvijati stručne i osobne 
kompetencije studenata proved-
bom projekata DKU-a. Ciljne su 

skupine u projektu nastavnici i 
studenti FERIT-a Osijek te pred-
stavnici organizacija civilnoga 
društva (OCD).
U proteklom razdoblju proved-
be projekta održana je edukaci-
ja o DKU i prijenosu STEM kom-
petencija kroz DKU, koristeći se 
robotikom i automatikom, u ko-
joj je sudjelovalo 17 nastavnika 
FERIT-a, šest CM (Croatian Ma-
ker) mentora i četiri predstavni-
ka partnerskih organizacija. Na 
uvodnoj su konferenciji svim 
sudionicima edukacije uručene 
potvrde o sudjelovanju. U okvi-
ru projekta, za potrebe proved-
be programa DKU-a, otvorena 
su dva STEM centra, jedan na 
FERIT-u Osijek, a drugi u pro-
storima ZTK OBŽ. Po završet-
ku uvodne konferencije dekan 
prof. dr. sc. Drago Žagar otvorio 
je STEM centar na FERIT-u opre-
mljen robotičkom opremom na-
bavljenom u okviru projekta. U 
STEM će centrima studenti, koji 
su uključeni u projekt kroz iz-
borni kolegij, provoditi demon-
stracije i učenje javnosti o mo-
gućnostima STEM tehnologije 
predstavljanjem potencijala iz 
područja robotike, programira-
nja i automatike. U ovom projek-
tu prijenos STEM kompetencija, 
koji označava razvoj digitalne pi-
smenosti, temelji se na poduča-
vanju o programiranju i ostalim 
digitalnim vještinama i slično, 
koristeći se edukacijskom tehno-
logijom IRIM-ove Croatian Ma-
ker (CM) lige.
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S FAKULTETA I ODJELANovih 18 doktoranada na 
Pravnom fakultetu Osijek 

Počela nastava za treći naraštaj doktoranada doktorskoga studija Pravo 

N a Pravnom fakul-
tetu Osijek 16. stu-
denoga 2018. sve-
čano je obilježen 
početak nasta-

ve III. naraštaja doktoranada 
doktorskoga studija Pravo.
Na otvaranju su novoupisa-
ne doktorande pozdravili de-
kanica Fakulteta prof. dr. sc. 
Renata Perić, prodekan za 
prodekan za znanost, među-
narodnu suradnju i poslijedi-
plomske studije izv. prof. dr. 
sc. Tunjica Petrašević te izv. 
prof. dr. sc. Mirela Župan, vo-
diteljica doktorskoga studija.
Uz brojku od 35 doktorana-
da prvoga i drugoga narašta-
ja, studij je bogatiji za 18 no-
voupisanih doktoranada. 
Moderan i konkurentan stu-
dijski program omogućava 
povezivanje različitih grana 
prava te je privukao zanima-
nje izvrsnih kandidata. Novo-
upisani doktorandi dolaze iz 
različitih pravnih i poslovnih 
profila: od javne uprave i sud-
stva preko privatnoga sektora 
do odvjetništva i akademske 
zajednice.
Pravni je fakultet prije osni-
vanja toga doktorskoga stu-
dija 2014. uspješno organizi-
rao i izvodio poslijediplomske 
znanstvene studije koje je za-
vršilo 65 magistara znanosti i 
46 doktora znanosti koji su ti-
tulu stekli u predbolonjskom 
modelu. Njima treba pribrojiti 
i tri doktoranda koji su u bo-
lonjskom modelu stekli dokto-
rat znanosti iz područja druš-
tvenih znanosti, znanstveno 
polje pravo. Doktorski studij 

Marijana ŠEGO

Pravo traje tri godine, odno-
sno šest semestara, u svojoj 
ponudi sadrži više modula na 
kojima se doktorand prema 
afinitetima može usko speci-
jalizirati. Program studija na-
stoji se približiti individual-
nim istraživačkim interesima. 
Doktorandu se omogućava da 
uz organizaciju i odabir izbor-
nih predmeta te uz intenzivan 
mentorski rad uspješno za-
vrši studij te stekne akadem-
ski stupanj doktora znanosti 
(dr. sc). Sve navedeno čine ta-
kav oblik studija privlačnim i 
konkurentnim. Nastava je or-
ganizirana kroz module Gra-
đansko i obiteljsko pravo, Ka-

zneno pravo, Europsko pravo, 
Međunarodno pravo, Rimsko 
pravo i pravna povijest, Trgo-
vačko pravo i pravo društva, 
Upravno pravo i Ustavno pra-
vo.
Nastavnici su aktivni znan-
stvenici koji su međunarod-
no priznati i prepoznatljivi te 
aktivni u sudjelovanju na do-
maćim i inozemnim konfe-
rencijama. Ujedno, u okviru 
studija održavaju se i gostuju-
ća predavanja profesora do-
maćih i stranih sveučilišta te 
pravnih stručnjaka, a prvo ta-
kvo u ovoj akademskoj godi-
ni 10. prosinca održao je prof. 
dr. sc. Alan Uzelac.

Potpisani ugovori o različitim oblicima 
suradnje između Osijeka i Rjazanja

Uprava Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek u posjetu Rusiji

Dekan i prodekani Fakulte-
ta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek – prof. dr. sc. Kruno-
slav Zmaić, prof. dr. sc. Vlatka 
Rozman, prof. dr. sc. Zdenko 
Lončarić, prof. dr. sc. Zvonko 
Antunović i doc. dr. sc. Mato 
Drenjančević – od 6. do 12. stu-
denoga 2018. boravili su na Dr-
žavnom agrotehnološkom sve-
učilištu u Rjazanju (Ryazan) 
u cilju potpisivanja ugovora 
o uspostavljanju znanstveno-
istraživačke, nastavne i struč-
ne suradnje.
Ugovor su potpisali dekan 
prof. dr. sc. Krunoslav Zma-
ić te rektor Državnoga agro-
tehnološkog sveučilišta u Rja-
zanju prof. dr. sc. Nikolaj 
Vladimirovič Byshov. Ujedno 
je potpisan i unaprijed pripre-
mljen ugovor sa Sveučilištem u 
Osijeku. Glavne su ideje potpi-
sivanja ugovora omogućavanje 
i razvoj bilateralne suradnje iz-
među institucija te mobilnost 
osoblja i studenata uz mogući 
razvoj zajedničkih studijskih 
programa. Stvaranje predu-
vjeta za zajednička istraživa-
nja i objavljivanje znanstvenih 
radova zajedničkim istraži-
vačkim projektima također su 

Vlatka ROZMAN, Daniel HAMAN prioritetni ciljevi u sklopu te 
suradnje.
Tijekom boravaka na sveuči-
lištu Uprava FAZOS-a imala je 
priliku upoznati prorektore 
i dekane šest sveučilišnih fa-
kulteta (Prometni fakultet, Fa-
kultet veterinarske medicine i 
biotehnologije, Tehnički fakul-
tet, Tehnološki fakultet, Fakul-
tet ekonomije i menadžmenta 
te Fakultet za predsveučilišnu 
i sekundarnu strukovnu izo-
brazbu) u okviru bilateralnoga 
znanstvenog okruglog stola. 
Organiziran je posjet Centru 

za nanotehnologije i nanoma-
terijale za poljoprivredu, Cen-
tru „Rjazanjske šume” te Fa-
kultetu veterinarske medicine 
i biotehnologije. Osim toga, 
domaćini su organizirali i obi-
lazak eksperimentalne stanice 
za akvakulturu, zatim najve-
će farme muznih krava u Eu-
ropi „Vakino-agro“ i mljekare, 
kuće-muzeja velikoga ruskog 
znanstvenika i fiziologa Iva-
na Petroviča Pavlova te rodne 
kući pjesnika Sergeja Jesenjina 
u selu Konstantinovo pokraj 
Rjazanja.

Predstave „Kisik“ i „Danteov pakao“ 
otvorile novu sezonu S.O.S.-a

Nastavljena uspješna suradnja studenata s Odsjeka za kulturu i 
kreativne industrije AUK-a i Scene osječkih studenata 

I u novoj akademskoj godi-
ni 2018./2019. nastavljena je 
uspješna i kvalitetna suradnja 
studenata s Odsjeka za kultu-
ru i kreativne industrije (treća 
godina preddiplomskoga stu-
dija, smjera Kulturalni menad-
žment) sa Scenom osječkih 
studenata (S.O.S.).
Ovogodišnja je suradnja zapo-
čela izvedbama dviju predsta-
va: „Kisik“ (odigrana 26. listo-
pada 2018.) i „Danteov pakao“ 
(odigrana 27. listopada 2018.). 
Obje su predstave bile izvr-
sno posjećene. Studentima 
je dana mogućnost da u okvi-
ru obvezne radionice Rad na 
projektu, pod mentorstvom 
doc. dr. sc. Marte Borić Cve-
nić, sudjeluju u brojnim aktiv-
nostima koje se odrađuju za 
svaku predstavu te tako stječu 
iskustvo rada na konkretnom 
projektu u domeni kazališ-

Marta BORIĆ CVENIĆ

ne umjetnosti. Pri tome treba 
istaknuti i pohvaliti studen-
te druge godine diplomskoga 
studija, smjera Kulturalni me-
nadžment – Stellu Čenan, Sr-
đana Popovića i Daniela Sed-
lara – kojima se sudjelovanje 
u organizaciji predstava svi-
djelo prošle akademske godi-
ne pa su i ove godine odlučili 
sudjelovati u svim aktivnosti-

Predstava “Danteov pakao” 

ma vezanim uz predstave. Ta-
kođer, tih troje ambicioznih 
studenata svojim nesebičnim 
trudom i radom svoja stečena 
znanja, vještine i iskustva pre-
nose mlađim kolegicama i ko-
legama treće godine, a ujedno 
su im i svojevrsni koordinatori 
i mentori u obavljanju svih po-
trebnih aktivnosti za pojedinu 
predstavu.

Promišljanje o načinima podučavanja 
u višejezičnim sredinama 

FOOZOS SUDJELUJE U MEĐUNARODNOM PROJEKTU MULTI TED 

Prodekanica za nastavu i stu-
dente Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti Sveučili-
šta u Osijeku izv. prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar sudjelo-
vala je na sastanku projektno-
ga tima Multi TED na Sveučili-
štu u Hamburgu (Njemačka).
Projekt financira Ministarstvo 
znanosti Republike Njemač-
ke, a naslovljen je Teacher 
Education in Multilinguali-
sm and Teacher Education. 
Projektom se promišljaju na-

Emina BERBIĆ KOLAR čini podučavanja u višejezič-
nim sredinama, a u njega su 
uključena sveučilišta iz Fin-
ske, Švedske, Nizozemske, 
Norveške, Njemačke, Austri-
je, Italije, Rusije, Kanade, Ir-
ske i Hrvatske. Pisanjem za-
jedničkih radova i knjiga te 
organiziranjem zajedničke 
znanstvene konferencije po-
taknut će se suradnja zema-
lja koje su sudionici projekta. 
Za Sveučilište u Osijeku i Fa-
kultet za odgojne i obrazov-
ne znanosti to je velik iskorak 
prema novim istraživačkim 
prostorima.

Pokrenut Jean Monnet modul iz 
Prava tržišnoga natjecanja EU-a

Novi interdisciplinarni projekt Ekonomskoga i Pravnoga fakulteta Osijek

Na Ekonomskom fakultetu u Osi-
jeku u listopadu 2018. započe-
la je provedba novoga interdis-
ciplinarnog projekta Pravnoga 
i Ekonomskoga fakulteta: Jean 
Monnet modula iz Prava tržišno-
ga natjecanja Europske unije.
Tržišno je natjecanje jedna od 
najvažnijih politika EU-a. Po-
znavanje složenoga sustava pra-
vila tržišnoga natjecanja EU-a 
nužno je za sve one koji na bilo 
koji način, nudeći robu ili uslu-
ge, djeluju na tržištu EU-a. Tako 
će i studenti prava i ekonomije u 
svojem budućem poslovanju za-
sigurno biti uključeni u tržišne 
procese na tržištu EU-a. Stoga im 
se pomoću toga projekta omo-
gućuje da steknu vrijedna nova 
pravna i ekonomska znanja koja 
će im dobro doći u budućim ka-
rijerama. Voditeljica je projekta 
izv. prof. dr.sc. Dubravka Akša-
mović s Pravnoga fakulteta, a uz 
nju u projektu sudjeluju struč-
njaci iz domena prava tržišno-
ga natjecanja i europskog prava: 
doc. dr. sc. Aleksandar Erceg s 

Aleksandar ERCEG Ekonomskoga fakulteta u Osije-
ku, Lidija Šimunović, mag. iur. i 
izv. prof. dr. sc. Tunjica Petraše-
vić s Pravnoga fakulteta Osijek, 
izv. prof. dr. sc. Jasminka Pecotić 
Kaufman s Ekonomskoga fakul-
teta u Zagrebu te Mladen Cero-
vac, ravnatelj Agencije za zaštitu 
tržišnoga natjecanja.
Projekt se financira iz sredstava 
EU-a i traje tri godine. Iako je pri-
maran cilj projekta educirati stu-
dente Pravnoga fakulteta Osijek 

i Ekonomskoga fakulteta u Osi-
jeku o pravilima i sustavu zašti-
te tržišnoga natjecanja EU-a, u 
okviru su projekta predviđene i 
druge projektne aktivnosti. Odr-
žavat će se radionice i okrugli 
stolovi za praktičare, odvjetnike 
te poduzetnike iz Hrvatske i regi-
je. Osim navedenoga, svi podu-
zetnici koji već posluju na trži-
štu EU-a ili tek planiraju započeti 
aktivnost u nekoj državi članici 
EU-a mogu na Pravno-ekonom-
skoj klinici (http://klinika.efos.
hr) dobiti pravni savjet i/ili se pu-
tem telefona (099/8725-207) in-
formirati o svim pitanjima koja 
se tiču njihova poslovanja na tr-
žištu EU-a. Više informacija o 
projektu i projektnim aktivnosti-
ma dostupno je na službenim in-
ternetskim stranicama obaju fa-
kulteta.

U Osijeku otvoren laboratorij za 
analizu i ispitivanje tehničkih 
plinova i električnih veličina

U novouređenim prostorima 
tvrtke Cras d.o.o. na Vinko-
vačkoj cesti u Osijeku krajem 
kolovoza 2018. pušten je u 
funkciju istraživačko-razvoj-
ni laboratorij koji će se ko-
ristiti za analizu i ispitivanje 
tehničkih plinova i električ-
nih veličina.
Laboratorij je opremljen naj-
modernijim uređajima koji-
ma će se koristiti inženjeri 

Kristina JOVANOVIĆ tijekom procesa razvoja no-
vih proizvoda. Naime, kroz 
EU projekt „Ulaganje u ino-
vativna rješenja i razvoj ni-
skoenergetske sušare“ koji 
zajednički provode tvrtka 
Cras d.o.o. iz Osijeka i Pre-
hrambeno-tehnološki fakul-
tet Osijek, razvija se prototip 
sušare koja će trošiti mno-
go manje električne energi-
je u odnosu na standardne 
sušare. Sušara će se koristiti 
u minimalno dvama sektori-
ma: hotelijerstvu (sušionice 

rublja) te u prehrambenoj i 
poljoprivrednoj proizvodnji 
(sušenje voća, povrća i bilja). 
Ukupna vrijednost projek-
ta iznosi 1.499.715,99 kuna, a 
sufinancira ga Europska uni-
ja iz Europskoga fonda za re-
gionalni razvoj iznosom od 
1.038.814,37 kuna. Razliku u 
iznosu od 460.901,62 kuna 
osiguravaju tvrtka Cras d.o.o. 
i PTFOS. Projekt je počeo 1. 
srpnja 2017., a trajat će 24 
mjeseca.
Istraživačko-razvojni labora-

torij opremljen je mjernim 
instrumentima za mjerenje 
čestica plinova i električnih 
veličina, termovizijskom ka-
merom, freonskom opre-
mom, lemnom stanicom, 
transformatorom za ioniza-
tor i informatičkom opre-
mom. Korištenjem navedene 
opreme osigurat će se po-

uzdanost, točnost i stabilno 
mjerenje i umjeravanje pa-
rametara. Glavni je cilj i svr-
ha laboratorija ispitivanje go-
tovih proizvoda koji svojim 
svojstvima i tehničkim obi-
lježjima odgovaraju općim 
europskim i međunarodnim 
standardima kontrole kvali-
tete te osiguravaju sigurnost 

pri uporabi, zdravlju i brizi 
za okoliš, a kako bi se oni mo-
gli izvoziti u EU i međunarod-
na tržišta. U sklopu suradnje 
sa znanstveno-istraživačkim 
sektorom, tvrtka Cras d.o.o. 
u budućnosti planira daljnji 
razvoj i proizvodnju novih 
proizvoda uz potporu iz EU 
fondova. 

Niz događanja posvećenih glagoljici kao 
posebnosti hrvatske kulturne baštine

O bilježavanje Mjese-
ca hrvatske knjige 
na Građevinskom i 
arhitektonskom fa-
kultetu Osijek već 

prerasta u tradicionalan događaj 
i izaziva sve veće zanimanje dje-
latnika, studenata, ali i građana 
Osijeka.
Od preseljenja u novu fakultet-
sku zgradu, dakle treću godinu 
zaredom, fakultetska knjižnica 
priprema cijeli niz aktivnosti u 
okviru toga Mjeseca, a tako je 
bilo i ove godine od 15. listopa-
da do 15. studenoga. Budući da 
je 2018. proglašena Europskom 
godinom kulturne baštine, ovo-
godišnji je Mjesec hrvatske knji-
ge bio posvećen kulturnoj ba-
štini. Glavna tema bila je „Baš 
baština“, a moto „(U)čitaj na-
sljeđe!“ pri čemu je osnovni 
motiv glagoljica kao posebnost 
hrvatskoga nacionalnoga i kul-
turnoga identiteta. U tom sred-
njovjekovnom ozračju bio je u 
auli fakulteta uređen Kutić za 
sebić (selfie kutak). Studenti i 
svi zainteresirani mogli su se 
u njemu fotografirati u kosti-
mima i s rekvizitima koje je za 
tu svrhu ustupilo Hrvatsko na-
rodno kazalište u Osijeku. Fo-
tografiranje je imalo i natječaj-
ni karakter jer autori su svoje 
fotografije mogli slati za obja-
vu na Facebookovoj stranici 
knjižnice, a fotografija s najvi-
še oznaka „Sviđa mi se“ dobi-
la je nagradu – kino ulaznice za 
film po vlastitom izboru u kinu 
Urania. Ove godine nagradu su 
osvojile studentice Silvija i Ire-
na Pranjić, Antonia Raič i Mo-
nika Pavić.
Postav u fakultetskoj auli imao 
je i edukativni karakter jer je, 
osim kostima i rekvizita, bila 
ponuđena i glagoljična slovari-
ca s uputama te pribor za pi-
sanje kako bi svatko mogao 
pokušati vlastoručno nešto na-
pisati na glagoljici. Glagoljična 

Izložba knjIga I 
predstavljanja 
Izdanja

 l Tijekom Mjeseca knjige u čita-
onici Fakulteta bila je postavljena 
izložba knjiga iz vlastitoga fonda 
knjižnice na temu kulturne i gra-
diteljske baštine. Posebno su pak 
bila zanimljiva i posjećena pred-
stavljanja novih izdanja djelatni-
ka fakulteta i odabranih gostiju. 
Predstavljene su knjige: „Me(n)
talne konstrukcije“ prof. dr. sc. 
Damira Markulaka, „Ispitivanje 
tla u geotehničkom laboratoriju“ 
prof. dr. sc. Mensura Mulabdića, 
„Organizational culture“ (poglav-
lje u knjizi doc. dr. sc. Ivane Šan-
drk Nukić), „Priručnik organizacije 
građenja“ autora izv. prof. dr. sc. 
Mladena Vukomanovića, Sonje 
Kolarić, mag. ing. aedif. te prof. 
dr. sc. Mladena Radujkovića kao 
i „Zanemarena baština“ Jasenke 
Kranjčević.

Ivana ŠANDRK NUKIĆ

ObilježeN Mjesec hrvatske kNjige Na građeviNskOM i arhitektONskOM fakultetu Osijek 

slova bila su prisutna i u dru-
gim dijelovima zgrade. U čitao-
nici je bila postavljena instala-
cija „Glagoljica u oblacima“, a 
u Laboratoriju za materijale i 
konstrukcije studenti su od pje-
nobetona izrađivali glagoljična 
slova tijekom radionice koju 
je za njih organizirala i vodila 
Adriana Cerovečki, mag. ing. 
aedif. Gotovi su radovi izloženi, 
a glasovanjem je kao najbolji 
odabran uradak studentica Eli-
zabete Kvesić i Helene Halgaš 
koje su nagrađene ulaznicama 
za Božićni koncert Marka Tolje 
uz Jazz orkestar HRT-a, u orga-
nizaciji Rotary kluba Osijek.
U knjižnici je održana radioni-
ca za brucoše nazvana „Upo-
znajte svoju knjižnicu!“, a u 
fakultetskom Malom caffeu or-
ganiziran je prigodni pub kviz. 
Od svih aktivnosti pak najpo-
sjećenija su bila popularno-
znanstvena predavanja koja 

su privukla uistinu brojnu pu-
bliku. Izv. prof. dr. sc. Sanja 
Lončar Vicković s fakultetsko-
ga Zavoda za arhitekturu i ur-
banizam održala je intrigantno 
predavanje „Jesmo li zaslužili 
baštinu?“, a prof. dr. sc. Mili-
ca Lukić s Filozofskoga fakul-
teta Osijeku uputila je nazoč-
ne u simboliku brojeva na 
Baščanskoj ploči. Golem inte-
res izazvalo je gostovanje Sti-
pe Božića, poznatoga alpinista 
i legende Hrvatske gorske služ-
be spašavanja te predavanje 
„Sedam vrhova“, popraćeno 
brojnim fotografijama s njego-
vih putovanja. Mjesec hrvatske 
knjige na GrAFOS-u završen je 
književnom večeri i ugodnim 
druženjem s poznatom osječ-
kom povjesničarkom i profe-
soricom Zlatom Živaković-Ker-
že, a razgovor s njom vodila je 
doc. dr. sc. Ivana Šandrk Nu-
kić.

Radionica „Glagoljica za 
početnike od srednjega 
vijeka do danas“

Mjesec hrvatske knjige na Filozofskom fakultetu Osijek 

Ove je godine – koja je progla-
šena Europskom godinom kul-
turne baštine – Mjesec hrvat-
ske knjige, koji se tradicionalno 
obilježava od 15. listopada do 
15. studenoga 2018., posvećen 
hrvatskomu (i slavenskomu) 
baštinskom pismu – glagoljici.
Upravo je Filozofski fakultet 
Osijek jedno od mjesta s kojega 
se šire inicijalna znanja o tome 
baštinskome pismu kroz studij 
hrvatskoga jezika i književno-
sti i jedan od njegovih temelj-
nih kolegija – Staroslavenski je-
zik pa je bilo posve prirodno da 
pridonese ovogodišnjem Mje-
secu hrvatske knjige.
Program obilježavanja suorga-
nizatorski su oblikovale knjiž-
nica Filozofskoga fakulteta i 
Katedra za hrvatsku jezičnu 
povijest i hrvatsku dijalekto-
logiju Odsjeka za hrvatski je-
zik i književnost. U organiza-
ciji knjižnice postavljena je 
izložba „Glagoljica u Hrvat-
skoj“ koja obuhvaća stare i ri-

Milica LUKIĆ jetke knjige, odnosno njihove 
pretiske i sekundarnu literatu-
ru koja je nastala na njihovim 
temeljima. Izložba je bila obo-
gaćena i pratećim scenograf-
skim elementima u fakultet-
skim hodnicima – oživljenim 
srednjovjekovnim (slavonskim) 
glagoljašima, ali i posve suvre-
menim – glagoljaši(ca)ma 21. 
stoljeća, „tablom“ za pisanje, 
pokretnim slovima i drugim. 
Svi se izlošci mogu razgleda-
ti tijekom cijeloga Mjeseca hr-
vatske knjige. Organizatorom 
znanstveno-popularnoga (inte-
raktivnoga i intermedijalnoga) 
predavanja prožetoga elemen-
tima pisarske radionice, „Gla-
goljica za početnike od sred-
njega vijeka do danas ili Kako 
nabubati glagoljicu?“, bila je 
Katedra, a 16. listopada 2018. 
pred punom svečanom dvo-
ranom Filozofskoga fakulte-
ta održale su ga ovogodišnje 
dobitnice Državne nagrade za 
znanost u kategoriji Populari-
zacija i promidžba znanosti, 
prof. dr. sc. Milica Lukić i dr. 
sc. Vera Blažević Krezić.

CR
AS

u okviru 
eu projekta 

ukupno 
vrijednoga 1,5 
milijuna kuna

stIpendIje za doktorande

 l Doktorski studij Pravo svojim studentima nudi i stipendije 
za studijske boravke/ljetne škole u inozemstvu, sudjelovanje 
na doktorskim konferencijama u zemlji i inozemstvu, organi-
zira doktorske kolokvije te ih uključuje u znanstvene i struč-
ne projekte. Više podataka dostupno je na poveznici: https://
www.pravos.unios.hr/doktorski-studij.
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Predstavili se uspješni poduzetnici iz 
IT-a, arhitekture, dizajna i glazbe

Studenti Ekonomskog fakulteta u Osijeku obilježili 11. globalni tjedan poduzetništva 

Luka KOLAK,  
Sunčica OBERMAN PETERKA

Od 13. do 15. studenoga 2018. 
nizom je aktivnosti na Eko-
nomskom fakultetu u Osijeku 
obilježen Globalni tjedan po-
duzetništva (Global Entrepre-
neurship Week - GEW).
Globalni tjedan poduzetništva 
obilježava se u više od 170 ze-
malja svijeta, a cilj mu je pro-
mocija poduzetništva i podu-
zetničkoga načina razmišljanja, 
u prvom redu među mladi-
ma. Studentska udruga Eko-
nomskoga fakulteta u Osijeku, 
EWOB – Poduzetnici bez grani-
ca, koja već 11 godina zaredom 
organizira taj događaj, ovogo-
dišnje je izdanje posvetila po-
duzetništvu unutar kreativnih 
industrija, s fokusom na IT, ar-
hitekturu i dizajn i glazbenu in-
dustriju. Studenti su mogli po-
slušati zanimljive prezentacije 
i predavanja poduzetnika koji 
su svoju ljubav prema glazbi, 
dizajnu, arhitekturi i računa-
lima pretvorili u uspješne po-
duzetničke priče. Globalni tje-

dan poduzetništva otvorio je 
Ivan Jelušić koji je sa svojim ti-
mom ORQA dobio prvu nagra-
du na natjecanju Idea Knockout 
za najbolje FPV („First Person 
View“) naočale. S novostima 
u IT industriji, posebice u dije-
lu koji se bavi gamingom, stu-
dente su upoznali Lovro Nola, 
direktor „Game development 
akademije Machina“ i Leo Tot, 
suvlasnik osječke IT tvrtke 
Void Main Studio. O tome kako 
uspjeti u dizajnu i arhitekturi 
govorili su: Predrag Šuka, koji je 
govorio o kapitalizaciji kreative 
vizualnim elementima kao što 
su dizajn, fotografija i 3D; Silvija 
Pranjić i Blanka Levačić, koje su 
opisale svoj put od studentskih 
klupa do otvaranja arhitekton-

skoga ureda te uspješni osječ-
ki arhitekt Bruno Rechner koji 
je predstavio svoj put od ma-
loga arhitektonskoga ureda do 
svjetski nagrađenih projekata 
kao što su osječki Autobusni ko-
lodvor i Gradska tržnica u Vu-
kovaru. Treći dan Globalnoga 
tjedna poduzetništva bio je po-
svećen glazbi. O poduzetničkim 
uspjesima u toj industriji govo-
rili su Gordana Bosak, vlasni-
ca nezavisne diskografske kuće 
Agapa Music i menadžerica Na-
tali Dizdar i Saše Lozara, zatim 
Domagoj Jukić, vlasnik agencije 
Koncert iz Osijeka koja se bavi 
organiziranjem brojnih glazbe-
nih događaja i koncerata te Da-
mir Bačić, menadžer pjevačice 
Mije Dimšić.

Tekst je ishodište kreativnih industrija
Predstavljena znanstvena knjiga „Oulipo i književnost ograničenja“ Ivane Buljubašić

Ana ZRNIĆ

Filozofski fakultet Osijek, u su-
radnji s Institutom Andizet i 
Nakladom Ljevak, 20. stude-
nog 2018. ugostio je u svečanoj 
dvorani Fakulteta znanstveni-
ce različitih teorijskih vizura.
Razlog njihova dijaloga bilo je 
predstavljanje znanstvene knji-
ge „Oulipo i književnost ogra-
ničenja“ Ivane Buljubašić, dok-
torandice studija Književnost i 
kulturni identitet. Iz svojih su 
perspektiva o knjizi govorile 
prodekanica prof. dr. sc. Milica 
Lukić i stilističarka doc. dr. sc. 
Sanja Jukić, obje s Filozofskoga 
fakulteta te statističarke i teo-
retičarke kulture s Ekonomsko-
ga fakulteta, prof. dr. sc. Jasna 
Horvat i izv. prof. dr. sc. Josipa 
Mijoč. Jukić je knjigu ocijenila 
zamjetnim prinosom hrvatskoj 
znanosti, i u književnoteorij-
skim i u književnopovijesnim 
spoznajama, ali i u sociokul-
turnom pregledu djelovanja 
skupine Oulipo. „Precizan me-
tajezik i teorijsko-interpretacij-
sku podlogu teksta Ivana Bulju-
bašić dovodi u razinu Rolanda 
Barthesa te time koncept ogra-

ničenja u književnosti otvara 
akademskoj zajednici na više-
struka promišljanja“, zaključila 
je Jukić. Mijoč je istaknula kako 
će knjiga svoje čitatelje prona-
ći i u stručnjacima s područ-
ja kreativne industrije jer je u 
središte knjige postavljen tekst 
kao ishodište kreativnih pro-
cesa, osobito procesa nasta-
lih ograničenjem. Ograničenje 
je pak prepoznala postupkom 
prisutnim u svim znanstvenim 
disciplinama te ujedno i pred-
nošću koju je poželjno iz zna-

nosti prenositi u književnost, 
umjetnost, kreativnu industri-
ju, ali i sve druge oblike živ-
ljenja. Jasna je Horvat na kra-
ju istaknula da će knjiga biti 
znanstveni hit jer uporabom 
nove metodologije daje nov 
pogled na suvremenu hrvatsku 
književnost. Na tragu poetike 
ograničenja uzvanici su imali 
prigodu kušati zakusku s ogra-
ničenjima (npr. palindromske 
ražnjiće) koju je osmislila i ku-
linarski pripremila matemati-
čarka Ana Buljubašić.
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STUDENTI PREVENTIVNO MJERILI 
KRVNI TLAK I GLUKOZU U KRVI 

Proveden javnozdravstveno-edukativni projekt „Ruralno zdravlje u Bilju“

Marta BOLJEŠIĆ

Članovi Međunarodne udruge 
studenata medicine CroMSIC, 
podružnice Osijek, dana 20. li-
stopada 2018. u centru baranj-
skoga mjesta Bilje provodili su 
prevencijska mjerenja krvnoga 
tlaka i glukoze u krvi u okviru 
provedbe javnozdravstveno-
edukativnoga projekta „Rural-
no zdravlje“.
Taj je projekt realiziran u su-
radnji sa Savjetom mladih Op-
ćine Bilje koji je donirao po-
treban potrošni materijal za 
mjerenje glukoze u krvi. Pro-
jekt „Ruralno zdravlje“ usmje-
ren je na probleme s kojima se 
redovito susreću stanovnici ru-
ralnih područja, a drukčiji su 
od problema stanovnika urba-

nih područja. U prvom se redu 
to odnosi na dostupnost pravo-
dobne medicinske pomoći, ali i 
na manjak programa kojima bi 
se poboljšala edukacija stanov-
ništva. Velik odaziv mještana 
Bilja, čak njih 85, upućuje na 

važnost toga projekta. Uz mje-
renje krvnoga tlaka i glukoze 
u krvi mještanima su se dijeli-
li i edukativni letci o bolestima 
koje češće zahvaćaju Slavoniju 
i Baranju u cilju edukacije mje-
štana.

Članovi Udruge studenata biologije ZOA 
držali biološke radionice učenicima 

Tomislav MANDIR

Katolička gimnazija u Požegi 
drugu godinu zaredom organi-
zira Eko-kamp „Belli“ s među-
narodnim sudjelovanjem koji 
je ove godine trajao od 1. do 5. 
listopada 2018. u Velikoj.
Kamp je dobio ime po gušteru, 
ivanjskom rovašu (Ablepharus 
kitaibelii), koji je u Hrvatskoj 
zabilježen samo na malenom 
području Parka prirode Papuk 
i nekoliko lokaliteta kod Iloka. 
Sudionici su u tjedan dana ima-
li priliku upoznati kulturno-po-
vijesno-prirodne znamenitosti 
te su posjetili Požegu i Veliku, 
Jankovac, Viroviticu, PP Papuk, 
arboretum Lisičine i druge važ-

ne lokacije. Aktivnosti kam-
pa temelje se na osvješćivanju 
mladih o važnosti očuvanja pri-
rode, a u njima su sudjelova-
li i članovi Udruge studenata 
biologije – ZOA s Odjela za bi-

Predavanje i radionica „Izviđači i škola“ 
za studente, nastavnike i učitelje

Suradnja Izviđačkoga kluba Javor i FOOZOS-a na ovogodišnjem Tjednu cjeloživotnoga učenja 

Jadranka KOKOLARI, Irella BOGUT

Izviđački klub Javor Osijek, u 
suradnji sa studentima i na-
stavnicima Katedre za prirodo-
slovlje Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti Sveučilišta 
u Osijeku, dao je svoj doprinos 
provedbi nacionalnoga progra-
ma Tjedna cjeloživotnoga uče-
nja (TCU) koji se svake godine 
održava početkom listopada.
Od 1. do 5. listopada 2018. u 
prostorijama IK Javor Osijek 
održane su četiri aktivnosti. 
Prva je bila namijenjena rodi-

teljima za koje su Javorovci pri-
premili predavanje naslovljeno 
„Što izviđači izviđaju“, a dru-
ge su dvije aktivnosti – 3. listo-
pada „Primjena matematike 
i fizike u izviđačkim vještina-
ma“ i 4. listopada „Izviđačkom 
igrom do znanja“ – bile usmje-
rene na djecu i mlade. Glavna 
aktivnost u ovogodišnjem TCU-
u bili su predavanje i radionica 
„Izviđači i škola“ održani u po-
vodu Svjetskoga dana učitelja 
koji se obilježava 5. listopada, a 
na koje su bili pozvani studen-
ti završne, pete godine inte-
griranoga preddiplomskoga i 

diplomskoga sveučilišnog Uči-
teljskog studija, zatim učitelji 
i nastavnici osječkih osnovnih 
škola te nastavnicima Fakulte-
ta za odgojne i obrazovne zna-
nosti. Posebnost je te aktivnosti 
bila u tome što su ga pripremali 
izviđači mlađe dobi koji su bili 
učitelji-predavači za starije su-
dionike koji su nakratko toga 
dana postali vrijedni „učenici“. 
Cilj izlaganja mladih izviđača 
bio je predstaviti povezanost i 
korelaciju sadržaja izviđačko-
ga programa s nastavnim pro-
gramima brojnih predmeta u 
školama (Matematika, Fizika, 
Priroda i društvo, Biologija, 
Tjelesna i zdravstvena kultura, 
Glazbena kultura i drugi).
Tijekom svladavanja izviđač-
kih izazova na redovnim izvi-
đačkim aktivnostima osnovna 
je metoda rada bila igra kroz 
koju se uči. Nakon izlaganja 
mladih izviđača stariji i isku-
sniji izviđački voditelji nagla-
sili su koliko je potrebna veća 
poveznica između izviđačkih 
udruga i škola jer i jedni i dru-
gi imaju isti cilj, a to je odgoj i 
obrazovanje djece i mladih pri 
čemu škole to rade u okvirima 
redovnoga obrazovanja, a izvi-
đači izvan institucija redovno-
ga obrazovanja.

Promovirano ukupno 56 sveučilišnih 
prvostupnika i magistara kemije

Kasandra ŠINCEK

Dana 8. prosinca 2018. u Auli 
Magni Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek zajed-
no su organizirane tri svečane 
promocije Odjela za kemiju 
Sveučilišta u Osijeku – IX. pro-
mocija sveučilišnih prvostu-
pnika kemije, VII. promocija 
magistara edukacije kemije i 
II. promocija magistara kemi-
je.
Studente su promovirali pro-
rektor Sveučilišta u Osijeku 
red. prof. art. Robert Raponja, 
pročelnik Odjela za kemiju izv. 
prof. dr. sc. Berislav Marković 
te zamjenici pročelnika Odje-
la za kemiju doc. dr. sc. Mi-
rela Samardžić i izv. prof. dr. 
sc. Igor Đerđ. Promovirana 
su ukupno 43 sveučilišna pr-
vostupnika (univ. bacc. chem.) 
koja su završila preddiplomski 
sveučilišni studij Kemija, zatim 
dvije studentice koje su uspješ-

no završile diplomski sveuči-
lišni studij Kemija; smjer: na-
stavnički – magistri edukacije 
kemije (mag. educ. chem.) te 11 
novopečenih magistara kemi-
je (mag. chem.) koji su završili 
diplomski sveučilišni studij Ke-
mija: istraživački smjer.
Na promociji su također nagra-
đeni i najbolji studenti Odjela 
za kemiju u prošloj akadem-
skoj godini 2017./2018. i to re-
dom:
l Monika Marijanović, prva 
godina preddiplomskoga sve-
učilišnog studija Kemija, s pro-
sjekom ocjena 5,000;
l Karlo Bubnjar, druga godina 
preddiplomskoga sveučilišnog 

studija Kemija, s prosjekom 
ocjena 4,833;
l Dominik Goman, treća go-
dina preddiplomskoga sveuči-
lišnog studija Kemija, s prosje-
kom ocjena 4,923;
l Josipa Miškić, prva godina 
diplomskoga sveučilišnog stu-
dija Kemija; smjer: nastavnič-
ki, s prosjekom ocjena 4,857;
l Mirna Bjelić, prva godina di-
plomskoga sveučilišnog studi-
ja Kemija; istraživački smjer, s 
prosjekom ocjena 5,000;
l Silvija Šafranko, druga go-
dina diplomskoga sveučiliš-
nog studija Kemija; istraživač-
ki smjer, s prosjekom ocjena 
5,000.

Na konferenciji u Miamiju predstavljen osječki 
specijalistički poslijediplomski studij Art terapije

Magdalena RUBEŠA,  
Mia JANKOVIĆ SHENTSER

S tudenti poslijedi-
plomskoga specijali-
stičkog studija Krea-
tivne terapije, smjera 
Art terapije, u orga-

nizaciji Akademije za umjet-
nost i kulturu koja studij izvodi 
u suradnji s Medicinskim fakul-
tetom u Osijeku, od 24. listopa-
da do 6. studenoga 2018. bora-
vili su na studijskom putovanju 
u SAD-u.
Prvi dio studijskoga putova-
nja bio je u glavni grad Was-
hington D. C. gdje su studenti 
sudjelovali u brojnim progra-
mima koje su im organizirali 
domaćini s George Washington 
Universityja čiji profesori redo-
vito dolaze u Osijek izvoditi na-
stavu na tom studiju. Drugi dio 
studijskoga putovanja, koji je 
organiziralo Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
bilo je sudjelovanje na Ame-
rican Art Therapy Associati-
on Annual Conference gdje je 
predstavljen i osječki specijali-
stički studij.
U Washington D. C.-u studenti 
su imali priliku posjetiti brojne 
art terapijske programe. U cen-
tru USO vojne baze Fort Belvoir 
upoznali su se s art terapijskim 
programom koji se provodi za 
program rehabilitacije vojnika 
i članova njihovih obitelji na-
kon tjelesnih i psihičkih ozlje-
da. Tijekom posjeta staračkom 
domu The Goodwin House stu-
denti su sa štićenicima sudje-

Hrvatska večer u saD-u

 l Dana 26. listopada 2018. 
održana je Hrvatska večer na 
Sveučilištu George Washin-
gton gdje su studenti prve 
generacije art terapeuta pred-
stavili svoje istraživanje pod 
nazivom „Razvoj hrvatske art 
terapije na temelju drevnih 
hrvatskih tradicija“ kao što su 
vučedolska golubica, paška 
čipka, suhozid i licitari. Dru-
ženje je zaokružilo otvorenje 
studentske izložbe koju je po-
sjetio Mario Martinec, izasla-
nik Veleposlanstva RH u SAD-
u. Pozvao je studente u posjet 
Veleposlanstvu te izrazio zani-
manje za postavljanjem izlož-
be i održavanjem predavanja 
u prostorima Veleposlanstva 
RH u Washingtonu u proljeće 
2019. godine.

StudIjSkI PoSjEt StudENAtA SPECIjAlIStIčkogA StudIjA Art tErAPIjE SAd-u 

Mia Janković Shentser, Jasmina Pacek i Heidi Bardot  
predstavile su “Stvaranja programa art terapije u Hrvatskoj”

lovali u grupnoj art terapijskoj 
radionici. Studenti su također 
posjetili odjel pedijatrijske on-
kologije u okviru centra Geor-
getown Lombardi Comprehen-
sive Cancer Center gdje su se 
upoznali s art terapijskim pro-
gramom „Tracy’s kids“. Taj je 
program prepoznat te se kori-
sti kao format u mnogim bolni-
cama u SAD-u, a pomaže dje-
ci prebroditi najteže trenutke 
liječenja. Posjeti institucijama 
završili su gostovanjem u The 
Lorton Workhouse, bivšem za-
tvoru, a danas objektu umjet-
ničko-rehabilitacijsko-zabav-
noga sadržaja. Sadržaji za sve 

dobi i populacije pune hodni-
ke i zgrade u kojima su smje-
šteni atelijeri umjetnika stakla 
i keramike te slikara kao i radi-
onice plesa i kazališta. Organi-
ziran je i posjet glavnom sjedi-
štu Američkoga udruženja za 
art terapiju gdje su studenti 
prikupili vrijedne informacije 
za osnivanje Hrvatske udruge 
za art terapiju te se upoznali s 
načinom funkcioniranja i važ-
nošću asocijacije za promociju 
art terapijske misije i vizije.
Godišnja konferencija Ame-
ričke asocijacije za art terapi-
ju, održana ove godine u Mia-
miju, mjesto je okupljanja svih 

Američki i hrvatski nastavnici i 
studenti art terapije u posjetu 
Veleposlanstvu RH u Washin-
gton D.C.-u

Na Odjelu za kemiju Sveučilišta u Osijeku održana svečana promocija NA FERIT-u I U 
BIOS-u OKUPILI SE 
STUDENTI I MLADI 
PROFESIONALCI 

Ivica DŽAMBO 

IEEE Croatian Student and 
Young Professional Congress 
(CroSYP) trodnevni je kongres 
studenata i mladih profesio-
nalaca zamišljen kao godišnje 
okupljanje koje omogućava 
međusobnu razmjenu ideja i 
iskustava članova studentskih 
ogranaka Hrvatske.
Osmi po redu CroSYP ove je 
godine, od 9. do 11. studeno-
ga 2018., održan u Osijeku, 
a suorganizator je bio IEEE – 
Student Branch (studentski 
ogranak) Osijek. Na kongre-
su su sudjelovali aktivni stu-
dentski ogranci u Hrvatskoj 
– Zagreb, Rijeka i Osijek. 
Prvi dan kongresa organizi-
ran je u vijećnici Fakulteta 

elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologi-
ja (FERIT) u Osijeku, gdje su 
održana četiri predavanja. 
Predavanja su bila tehnič-
kog karaktera, a osim pred-
stavnika tvrtki UHP Digital, 
Plava tvornica i Divero, zani-
mljivo predavanje održao je 
doc. dr. sc. Tomislav Rudec 
s FERIT-a. Drugi dan kongre-

sa, održan u Poduzetničkom 
inkubatoru BIOS, otvorili su 
Tihomira Klobučar i Ivan 
Jurlina, ukratko predsta-
vivši BIOS, odnosno Osijek 
Software City. Nakon uvod-
nih predavanja studentski 
ogranci IEEE-a nastavili su 
s radionicama te tribinama 
vezanim uz napredovanje 
rada svih hrvatskih ograna-
ka. Treći dan kongresa bio 
je zamišljen i proveden kao 
upoznavanje s gradom Osi-
jekom te završnim druže-
njem svih posjetitelja kon-
gresa. IEEE – SB Osijek ovim 
putem zahvaljuje svim do-
natorima, sponzorima i par-
tnerima na potpori i pomo-
ću u uspješnoj organizaciji 
IEEE CroSYP kongresa.

ologiju. Studenti su učenicima 
održali edukativne radionice 
na temu izrade zbirke kukaca 
i herbarija uživajući pritom u 
ljepotama i čarima Parka priro-
de Papuk.

art terapeuta i profesionalaca 
srodnih znanosti, novih istra-
živanja, radova i predstavlja-
nja novih programa. Hrvatski 
predstavnici bili su vrlo ak-
tivni. Izv. prof. dr. art. Jasmi-
na Pacek, kao prodekanica 
za razvoj studijskih programa 
AUKOS-a, u suradnji s direk-
toricom programa art terapije 
GWU-a, assoc. prof. Heidi Bar-
dot, ATR-BC, MFA i studenti-
com Mijom Janković Shentser, 
mag. art., predstavila je „Stva-
ranja programa art terapije u 
Hrvatskoj“. Osim toga, u trima 
različitim izlaganjima, na temu 
„Preživljenici traume“, „Obi-

teljska trauma“ i „Motivacijski 
razgovor“, osječki su studen-
ti izlagali s assoc.prof. Merce-
des Balbee ter Maat, ATR-BC. 
Studentica doc. art. Jelena Ko-
vačević, mag. art., uz izlaganje 
studije slučaja, održala je i radi-
onicu, a Krunislav Stojanovski, 
mag. art. i Magdalena Rubeša, 
mag. art. izložili su svoje studi-
je slučaja. Konferencija je rezul-
tirala mnogim poznanstvima te 
razmjenom iskustava i konta-
kata s kolegama iz cijeloga svi-
jeta koji su pokazali zanimanje 
za suradnju u budućim istraži-
vačkim i nastavnim sadržajima 
na osječkom studiju.



16 Petak, 14. prosinca 2018.GLAS SLAVONIJE

AKTIVNOSTI 
POPULARIZACIJE ZNANOSTI

 l l Kako bi se približili i pojasnili zainteresiranoj publici, složeni znanstveni sadržaji na sveučilišnim sastavnicama  prikazuju se na po-
pularan način putem predavanja, radionica, tribina i umjetničkih događanja. Neki su  od ciljeva tih aktivnosti educiranje, osvješćivanje o 
znanstvenim temama, poticanje znatiželje i motivacije za učenjem te približavanje znanstvenoga rada širem krugu javnosti.

STUDENTSKI STRIP PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA

 l AUTOR:  
prof. dr. sc. Damir Markulak

Autor je ovoga jedinstvenog sveuči-
lišnog udžbenika dr. sc. Damir Mar-
kulak, redoviti profesor u trajnom 
zvanju na Građevinskom i arhitek-
tonskom fakultetu u Osijeku. Njegova 
istraživačka znatiželja odvela ga je i u 
područje pedagogije i didaktike težeći 
da i u nastavnom procesu unese odre-
đene promjene u sustav obrazovanja 
građevinskih inženjera koje bi dove-
le do toga da studenti što učinkoviti-
je stječu i usvajaju znanja iz područ-
ja koje im se predaje. Vlastito mu je 
iskustvo pokazalo kako jedan od naj-
većih problema leži u činjenici da stu-
denti zapravo ne znaju kako učiti. Sto-
ga je sam sebi postavljao pitanje koja 
bi znanja i vještine trebao posjedovati 
građevinski inženjer budućnosti. Od-
govor je formirao temeljem dosadaš-

njega iskustva i eksperimentiranja s 
uvođenjem novina u nastavni proces 
koje će čitatelj imati priliku upoznati 
proučavajući ovu knjigu.
Knjiga je podijeljena u dva osnov-
na dijela. U prvom dijelu knjige raz-
matraju se odrednice suvremenoga 
i održivoga sustava obrazovanja in-
ženjera općenito iako je cijela knji-
ga usmjerena prvenstveno građevin-
skim inženjerima. Drugi dio knjige, 
koji opisuje stručnu problematiku iz 
područja metalnih i spregnutih kon-
strukcija od čelika i betona, nami-
jenjen je u prvom redu studentima 
građevinskih fakulteta. Njegova je po-
sebnost u tome što je autor za pred-
stavljanje navedene građe odabrao 
jednu od suvremenijih tehnika uče-
nja, zasnovanih na izradi i uporabi 
umnih karata koje na jasan i jezgro-
vit način prikazuju ključne informaci-
je i logičnu vezu među njima što po-
maže ne samo pri učenju, nego i pri 
pamćenju, odnosno održavanju ste-
čenoga znanja. Navodi da osim speci-
fičnih stručnih znanja treba razvijati 
i „meke“ vještine koje podrazumije-
vaju sposobnost kreativnoga rješava-
nja problema, kritičkoga mišljenja, 
suradnje i slično. Naznačene su i mo-
gućnosti umnih karata i njihove pri-
mjene u obrazovanju te kako se umne 
karte mogu izrađivati uz pomoć spe-
cijaliziranih programa. Kombinaci-
jom specifičnih grafičkih prikaza i 
jezgrovitoga teksta stimuliraju se i po-

vezuju različiti stilovi učenja. Sve su 
umne mape prevedene i na engleski 
jezik te se vrlo brzo i učinkovito dobi-
va i informacija o engleskoj stručnoj 
terminologiji pa se to poglavlje može 
promatrati i kao svojevrstan rječnik 
engleskih stručnih pojmova. U sva-
kom je slučaju riječ o knjizi s origi-
nalnim pristupom izlaganju stručnih 
sadržaja iz područja metalnih i spre-
gnutih konstrukcija. Nakladnik je 
Građevinski i arhitektonski fakultet u 
Osijeku, a recenzenti su: prof. dr. sc. 
Ivica Džeba, prof. dr. sc. Ivica Boko i 
izv. prof. dr. sc. Branko Bognar.
(Ivica Džeba)

Udžbenik 
„Me(n)talne 
konstrukcije 
– Me(n)tal 
Structures“

AKADEMIJA NA MEĐUNARODNOM FESTIVALU 
KAZALIŠNIH AKADEMIJA SKOMRAHI 2018.

Katica ŠUBARIĆ

Od 1. do 6. studenoga 2018. Aka-
demija za umjetnost i kulturu u 
Osijeku imala je čast sudjelovati 
na ovogodišnjem međunarod-
nom festivalu kazališnih aka-
demija SKOMRAHI 2018. u or-
ganizaciji Fakulteta dramskih 
umetnosti Skopje (Makedonija), 

održanoga pod geslom „Mi se 
smee mi se plače“.
Festival je okupio akademije iz 
Sarajeva, Beograda, Prištine, 
Freiburga, Zagreba i, po prvi 
put, Akademiju iz Osijeka – koja 
se predstavila predstavom „Ki-
sik“ autora Ivana Vyripaeva u 
izvedbi studentice glume i lut-
karstva Ivane Vukićević i umjet-
ničkoga suradnika Nenada 

Pavlovića. Predstava „Kisik“ na-
stala je kao diplomski rad iz glu-
me studentice Ivane Vukićević 
pod mentorstvom prof. dr. art. 
Roberta Raponje koji je na festi-
valu SKOMRAHI 2018. uz umjet-
ničku suradnicu Katicu Šubarić 
vodio stručnu glumačku radio-
nicu „Seven levels of persona-
lity“ (sedam razina osobnosti) 
za studente međunarodnih aka-

demija. Predstavu „Kisik“ među-
narodna je publika izvrsno pri-
hvatila, a veliko zadovoljstvo nije 
krila ni umjetnička voditeljica fe-
stivala Mimi Tanevska, redovi-
ta profesorica i kultna glumica 
Makedonskoga narodnog teatra. 
Studenti i nastavnici s pravom se 
raduju novim umjetničkim pro-
jektima koji su dogovoreni izme-
đu FDU-a Skopje i AUK-a Osijek. Radionica “Seven levels of personality”
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